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skupina - acidobazické jevy

celkova objemova aktivita alfa

celkova objemova aktivita beta

adsorbovatelné organicky vazané halogeny

skupina - bakterialni znecisténi

bilanéni pomér

bilan¢ni stav

biochemicka spotfeba kysliku za 5 dni

hodnota koncentrace s pravdépodobnosti pfekro¢eni 90 %
hodnota koncentrace s pravdépodobnosti pfekroeni 95 %
Cislo vodomérné stanice

Cesky hydrometeorologicky Ustav

Cislo hydrologického poradi

¢islo polohy (identifikator ze strukturalniho modelu povodi a vodnich toku)
identifika¢ni Cislo daného nakladani s vodami pouzivané ve VHB a EUV

Cesky statisticky uFad o
Cislo vodomérné stanice podle CHMU
evidenc¢ni Cislo CHMU - profily jakosti

zména prutoku vlivem hospodareni s vodou ve vodni nadrzi

skupina - eutrofizace
Evropska unie
evidence uzivatelu vod
viz CHP
hydrogeologicky rajon

horni maticové Cislo (identifikator ze strukturalniho modelu povodi a vodnich

tokl‘])
viz CHP

chemicka spotreba kysliku (Cr-dichromanem, Mn-manganistanem)

jaderna elektrarna Dukovany

kontrolni profil

skupina - mineralizace

minimalni bilanéni pratok

manipulacni fad

minimalni zUstatkovy prutok

celkovy anorganicky dusik

nepolarni extrahovatelné latky

amoniakalni dusik

nerozpusténé latky

skupina - organické znecisténi

Organizace pro hospodarskou spolupraci a rozvoj
odvétvova klasifikace ekonomickych &innosti
celkovy objem nadrze v mésici m

celkovy objem nadrze v mésici m+1

Odbor ochrany vod - Ministerstvo zivotniho prostredi
celkovy fosfor

izomer DDT

polycyklické aromatické uhlovodiky
polychlorované bifenyly

pomér neovlivnénych a minimalnich prutoku v procentech (QMN*100/QMM)
pomér neovlivnénych a ovlivnénych pritokl v procentech (QMN*100/QMO)

odbéry z podzemnich vod
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POV odbéry z povrchovych vod

PP pomér neovlivnénych a pramérnych prutokd v procentech (QMN*100/QMP)

Q3304 pratok prekroceny primérné po dobu 330 dni v roce

Q554 pratok prekroceny primérné po dobu 355 dni v roce

Q644 pratok prekroceny primérné po dobu 364 dni v roce

Q. dlouhodoby ro¢ni priimér

QDO prumérny denni pratok ovlivnény

Qn dlouhodoby pramérny mésiéni pratok

QMM minimalni mési¢ni prutok za obdobi 1931 - 1980

QMN pramérny mésiéni pritok neovlivnény

QMo pramérny mésiéni pritok ovlivnény

QmMP pramérny mésic¢ni pratok za obdobi 1931 - 1980

QMX maximalni mési¢ni prutok za obdobi 1931 - 1980

Qn dlouhodoby priamérny ro¢ni pritok (obdobi 1931 - 1980)

Qz minimalni prutok potfebny k neSkodnému odvedeni a likvidaci zbytkového
znecisténi

R skupina — radioaktivita

RAS rozpusténé anorganické soli

RES registr ekonomickych subjektd

RM ro¢ni mnozstvi odebrané ( vypousténé ) vody

S| makrozoobentosu saprobni index makrozoobentosu

SVHB MR statni vodohospodaiska bilance minulého roku

SVP Smérny vodohospodarsky plan Ceské socialistické republiky

T skupina - toxické vlivy

VD vodohospodarské dilo

VS vodomeérna stanice

VS_BP vodomérna stanice - bilanéni profil

VYP vypous$téni do povrchovych vod

20 zakladni odtok

ZPN viz delta

ZPNC zména prutoku vlivem hospodareni s vodou ve vodni nadrzi a vyparu

ZPR celkova zména pratoku

ZPRN zména prutoku za nerovnomérného provozu

ZPRR zména prutoku za rovnomérného provozu

o soucinitel nadlepSeni odtoku

B akumulaéni soudinitel nadrze
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uvoD

Vodohospodarska bilance hodnotici minuly kalendarni rok 2010 v povodi Moravy (dale
jen VHB MR 2010) je sestavena v souladu s ustanovenim § 25 z&kona €. 254/20001 Sb.,
v platném znéni a navazuijici vyhlasky MZe CR 431/2001 Sb., postupy uréenymi metodickym
pokynem MZe CR, &.j. 25248/2002-6000 ze dne 28.8.2002.

VHB MR 2010 umozriuje provadéni kontroly uzivani vodnich zdroji v povodi Moravy.
Principem bilanéniho hodnoceni je porovnani pozadavki na vodu s kapacitou zdroju
povrchové a podzemni vody z hlediska mnozstvi i jakosti.

Vodohospodarska bilance minulého roku v povodi Moravy za rok 2010 obsahuje Sest
samostatnych okruh hodnoceni nazvanych:

A - Morava Zprava o hodnoceni mnozstvi povrchovych vod v oblasti povodi
Moravy za rok 2010

B — Morava Zprava o hodnoceni jakosti povrchovych vod v oblasti povodi Moravy
za obdobi 2009-2010

C - Morava Zprava o hodnoceni mnozstvi a jakosti podzemnich vod v oblasti
povodi Moravy za rok 2010

A - Dyje Zprava o hodnoceni mnozstvi povrchovych vod v oblasti povodi Dyje
za rok 2010

B - Dyje Zprava o hodnoceni jakosti povrchovych vod v oblasti povodi Dyje
za obdobi 2009-2010

C - Dyje Zprava o hodnoceni mnozstvi a jakosti podzemnich vod v oblasti povodi
Dyje za rok 2010

Vodohospodarska bilance sou€asného stavu v povodi Moravy obsahuje jeden
samostatny okruh hodnoceni nazvany:

Vodohospodarska bilance sou¢asného stavu

Kazdy okruh je Clenén na ¢ast textovou a pfilohy, které obsahuiji tabulky.

Zakladnim vstupem pro vSechna hodnoceni jsou Udaje ohlaSované podle § 10 a § 22,
odst. 2, zakona &. 254/2001 Sb., v platném znéni. Jde o Udaje o odbérech povrchové
a podzemni vody, o vypousténi vod, o nadrzich a vystupy z hydrologické bilance, kterou
sestavuje CHMU.

Predkladany elaborat hodnotici minuly rok 2010 je jiz devata vrfadé Statni
vodohospodarska bilance minulého roku, ktery je pro povodi Moravy zpracovan statnim
podnikem Povodi Moravy podle nové metodiky. Je poznamenan dalSim rozSifenim poctu
uzivatell, ktefi podléhaji ohlasovaci povinnosti a ktefi dosud tuto povinnost neplnili. Jedna
se vSak vesmés o uzivatele z hlediska mnozstvi uzivané vody nevyznamné.

Nutno konstatovat, Ze nékteré problémy — pfevazné terminového charakteru a zplisobu
vzajemné predavanych udajli stale pretrvavaji. Vroce 2010 byla bilance jiz poSesté
zpracovana samostatné pro oblasti Moravy a oblasti Dyje. Toto bylo provedeno v navaznosti
na plany oblasti povodi. Mala ¢ast uzemi, které spravuje Povodi Moravy, s.p. se nachazi
v povodi vodniho toku Vlara. Na tomto toku neni umistén zadny bilanéni profil, proto neni
v tomto Uzemi vodohospodarska bilance zpracovana.

Dokument VHB MR 2010 je k dispozici jednak v tisténé, jednak v elektronické formé.
Usporadani obou dokumentu je zfejmé z ¢asti Obsah na stranach 5 az 8 této zpravy. Zprava
VHB MR 2010 bude od listopadu 2011 k dispozici vefejnosti na internetovych strankach s.p.
Povodi Moravy na adrese http://www.pmo.cz.
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Ugelem VHB MR je posouzeni hospodareni s vodou v povodi Moravy, které spogiva
v porovnani pozadavkl s vodnimi zdroji. Pfitom se uplatruiji:

na strané pozadavki
- Udaje o odbérech a vypousténi za minuly rok,
- hodnoty minimalnich prutoka,

na strané zdroju
- Udaje o méfenych pratocich (v mésiénim kroku) za minuly rok v kontrolnich
profilech,
- stavy hladin, objemU a zatopenych ploch v nadrzich k prvnimu dni v kazdém mésici
za hodnoceny minuly rok,
- dlouhodobé priméry mési¢nich pratoku pro jednotlivé mésice za obdobi 1931 -
1980 [QMP m3s™],
- nejmensi [QMM m?s™'] mésiéni pritoky pro jednotlivé mésice z obdobi 1931 - 1980.
Hodnoty nejvétsich mésicnich pritokd (QMX) nejsou k dispozici.

Principem bilanéniho posouzeni hospodafeni s vodou v minulém roce je porovnani
pozadavku na zachovani minimalniho zustatkového pratoku MZP (pfip. minimalniho pritoku
MQ) s primérnymi mési¢nimi pratoky, zjiSténymi méfenim v kontrolnich profilech v minulém
roce 2010. Méfené pratoky v sobé zahrnuji vdechny aktivity hospodareni s vodou, tj. odbéry
a vypousténi vody a vliv manipulaci na nadrzich.

Jako vysledek bilanéniho hodnoceni v kontrolnich profilech se vyhodnocuji bilanéni
stavy BS1, BS2, BS3, BS4, BS5 a BS6, jejichz podrobné vysvétleni je uvedeno v ¢asti 3.3.
této zpravy.

Vyhodnoceny bilan¢ni stav BS1 a BS2 vyjadfuje uspokojivy a vyvazeny stav vodnich
zdroju, bilanéni stavy BS3 - BS6 signalizuji neuspokojivy stav vodnich zdroju. Pfi stanoveni
bilanéniho stavu BS6 je uvazovana jako minimalni pratok hodnota QZ, tj. pritok potfebny
k zajisténi neSkodného odvedeni a likvidaci zbytkového znedcisténi.

NejdulezitéjSim kritériem je bilanéni stav BS5, tj. nedodrzeni stanoveného minimalniho
bilanéniho pratoku MZP, pro néjz byly zasady stanoveni vydany Metodickym pokynem OOV
MZP ve Véstniku MZP 5/1998. (Dfive bylo hodnoceni vztazeno k hodnot& minimalniho
pratoku MQ).

Bilanéni hodnoceni v kontrolnich profilech je doplnéno vypocétem neovlivnénych
mésicnich prutokd QMN v hodnoceném roce a jejich porovnanim s dlouhodobym primérnym
mésicnim pritokem QMP a s dlouhodobym minimalnim mési¢nim pritokem QMM. Hodnoty
nejvétsich mésiénich pritokd (QMX) jsme od CHMU neobdrzeli. Ve vypoétech je jako
dlouhodobé uvazovano obdobi 1931 - 1980.
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A - Morava Zprava o hodnoceni mnozstvi povrchovych vod
v oblasti povodi Moravy za rok 2010

1. UVOD

V oblasti povodi Moravy bylo pro sledovani a hodnoceni mnozstvi vody za rok 2010
pouzito 18 kontrolnich profilt, stejné jako v roce 2009, které jsou dislokovany na 11 tocich
v oblasti povodi Moravy. Pro 2 profily (Bezmérov, Otrokovice ), které nejsou lokalizovany
v misté, kde CHMU provadi a vyhodnocuje vodomé&rna pozorovani, jsou potfebné
hydrologické udaje stanoveny vypoétem z nejblizSich profili pomoci pfepocitacich
koeficientll, kde CHMU méfeni provadi a pro které hydrologické daje pro bilanci poskytuje.
V jednotlivych tabelarnich prehledech jsou profily s odvozenymi Udaji oznaceny hvézdickou.

Seznam kontrolnich  profili s lokalizaénimi a zakladnimi  hydrologickymi
charakteristikami je uveden v tabulce ¢.14.

Pocty kontrolnich bilanénich profilli na dulezitych tocich v oblasti povodi Moravy a na
Uzemi kraju uvadi nasledujici tabulka:

Clenéni dle Pocet profill
dulezitych toku
Morava

Becva

Hana

Drevnice

Na dalSich tocich

~NDNDNNO

-
oo

celkem

Clenéni dle kraja Poget profili

Jihomoravsky
Olomoucky
Zlinsky
Pardubicky
Moravskoslezsky -
celkem oblast 18
povodi Moravy

1 00 00N

1.1. Popis hydrologické situace v roce 2010

Teplotné se jevil rok 2010 celkové jako rok primeérny s velmi mirnymi odchylkami od
dlouhodobych primérd. NejteplejSim mésicem byl Eervenec, nejchladnéjsi leden a prosinec,
kdy se odchylky primérnych mésiénich teplot oproti dlouhodobym priimérim pohybovaly v
hodnotach -2 az -4 TC.

Z hlediska celkového mnozstvi srazek Ize rok 2010 hodnotit v oblasti povodi Moravy
jako rok srazkové silné nadnormalni s vyraznéjSimi odchylkami v krajich Zlinském a
Moravskoslezském. Srazkové vyrazné nadnormailni byl zejména kvéten a obdobi Eervenec
az zafi. Srazkové vyrazné podnormalni byly mésice bfezen a fijen.

Celkové srazkové uhrny se v praméru pohybovaly v rozmezi 129-136 % oproti dlouhodobym
normalum. Srazkové silné nadnormaini byl mésic kvéten (232 % dlouhodobého pruméru),
podnormalni byl zejména mésic fijen (39 % dlouhodobého priméru).
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Z hlediska odtokovych poméru na sledovanych tocich v oblasti povodi Moravy Ize
hodnotit rok 2010 jako celkové nadpramémy az vyrazné nadprimérny s maximy v mésicich
kvétnu a v Cervnu.

Prameérné rocni prutoky ve vybranych vodomérnych stanicich a porovnani vzhledem
k dlouhodobym priimérnym ro¢nim pritokim uvadi tabelarni prehled:

Pramérny ro¢ni | Dlouhodoby Srovnani
Tok pratok /2010 | primérny roéni v
Vodomérna (m¥/s) pratok / Q, %
stanice (m¥/s)

Olomouc Morava 38,5 27,1 142
Dluhonice Becva 33,1 17,3 191
Zlin Drevnice 3,22 2,21 146
Uhersky Brod Olsava 3,87 2,14 181
Straznice Morava 99,8 59,6 167

2. Zdroje vody

Za zdroje povrchové vody se povazuje povrchova voda v pfirozeném prostfedi jejiho
obéhu (vodni toky, vodni nadrze a prevody vody). Mnozstvi povrchovych vod v bilan¢nich
profilech VHB MR 2010 je charakterizovano:

- primérnymi mésic¢nimi prutoky vypocétenymi z namérenych hodnot v roce 2010 -

QMO [m/s],
- stavy hladin a objemu v nadrzich k prvnimu dni v mésici v roce 2010.

2.1. Vodni toky

V oblasti povodi Moravy tvofi hydrografickou sit 63 vodnich tokl s plochou povodi nad
50 km?. Podle plochy povodi je &etnost tok( v oblasti povodi Moravy nasleduijici:

Plocha povodi Pocet tok
nad 1000 km* 2
500 az 999 km? 5
250 az 499 km? 8
100 az 249 km? 18
50 az 99 km? 30

Pro vodohospodarskou bilanci jsou dulezité toky, na nichz jsou umistény kontrolni
bilanéni profily. V oblasti povodi Moravy je takovych tok( 11. Zakladni charakteristiky téchto
tokl uvadi tabulka ¢.10.

2.2. Vodni nadrze

Vodni nadrz je prostor vytvofeny vzdouvaci stavbou na vodnim toku, vyuzitim pfirodni
nebo umélé prohlubné na zemském povrchu nebo ohrazovanim cCasti uzemi, urCeny k
akumulaci vody a fizeni odtoku. Rizenim odtoku vody z vodni nadrze se zabyva
vodohospodarské feSeni nadrze, jehoz vysledky a zavéry jsou uvedeny ve
vodohospodarském planu nadrze.

Do vypoc¢tu VHB MR 2010 byl v oblasti povodi Moravy zahrnut vliv hospodareni vodou,
ktery se uplatiiuje pfi plnéni nadrze snizenim (ochuzenim) nebo pfi prazdnéni zasobniho
objemu nadlep$enim pritokl v toku pod nadrzi. Povinnost ohlasovat Udaje o stavu vody se
ve smyslu vyhlasky MZe &. 431/2001 Sb. vztahuje na nadrze s objemem nad 1,0 mil. m®.
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Takovych nadrzi je v oblasti povodi Moravy 9, z toho 4 jsou vodarenské. Ostatni nadrze jsou
viceucelove.

V oblasti povodi Moravy se nachazi nadrze pouze mistniho vyznamu s relativné
malym objemem. Jejich celkovy objem ¢&ini 42,16 mil. m® . Toto je 12,4 x méné& nez &ini
celkovy objem nadrZi v oblasti Dyje.

Ovlivnéni odtokovych pomérl je zavislé nikoliv na velikosti celkového, ale na velikosti
zasobniho objemu. Podle metodického pokynu MZe €l. 4 se sleduji nadrze se zasobnim
objemem nad 1,0 mil. m*. Takovych nadrzi je v oblasti povodi Moravy 6 - jejich zakladni
charakteristiky uvadi tabulka ¢.11.

V prabéhu roku 2010 se vhodnymi manipulacemi na vodnich nadrzich ve spravé Povodi
Moravy, s.p. dafilo zabezpeCovat bez vétSich problémd vSechny vodarenské odbéry a
odbéry vody pro energetiku.

Mimofadna manipulace nad ramec manipulaéniho fadu byla v roce 2010 provedena na
nadrzi Plumlov za uCelem realizace opatfeni a na nadrzi LuhaCovice za ucelem Ccisténi
nadrze.

VD Dlouhé Strané - PVE
VD(Dlouhé Strané - horni

:, [-" \ ‘ﬁ'n ByétFi_c'_kal

D‘\."D Opat(gu_lc:e__-l-.“

& vodarenske nadrie Povodi Moravy, s.p. / | S

- % VD Karolinka
‘\.-'D Frystg"lk e

"k‘ 21 ‘VD Slugovice

LY

i i ; VD Luha&uvlé:e
& ostatni nadrze Povodi Moravy s.p. [ A

@ ostatni nadrie jiny provozovatel

Prehledna mapa vodnich nadrzi s objemem vzduté vody nad 1 mil. m’
S VD Dlouhé Strané — horni neni v bilanci uvazovano, je umisténo mimo vodni tok
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2.2.1. Nadrze s vodarenskym vyuzitim

Z celkového poctu 9 sledovanych nadrzi je pro vodarenské ucely vyuzito 4 nadrzi, tj.
44,4 %. Jejich zasobni objem ¢&ini celkem 21,865 mil. m?, ti. 72,6 % z celkového objemu
hodnocenych nadrzi.

Zasobni funkce nadrzi a jejich vyuZiti je zfejmé z tabulky ¢.5.

Stejné jako v minulych letech se nerealizoval odbér pro vodarenské ucely z nadrze
Frystak, zafazené mezi vodarenské. Tento vodarensky odbér byl zrusen rozhodnutim OkU
Zlin &.j. ZP 10079/96-DC ze dne 6.12.1996 a ani v roce 2010 nebyl odbé&r obnoven. Nadrz
v8ak i nadale zUstava zarfazena ve skupiné vodarenskych nadrzi. Na ostatnich nadrzich, kde
odbéry pro vodarenské ucely byly realizovany, nedoSlo k Zadnym omezenim a poZadavky
vodarenskych organizaci byly v plném rozsahu zabezpeceny.

2.2.2. Ostatni vodni nadrze

V této skupiné bylo v oblasti povodi Moravy hodnoceno 5 nadrzi, jejichz vyuziti je
znacné rozdilné. Pfevazné energetickému vyuziti slouzi nadrz Dlouhé Strané (soucast
komplexu pre€erpaci vodni elektrarny).

2.3. Pievody vody

V oblasti povodi Moravy jsou pfevody vody mezi riznymi povodimi ojedinélé
a nevyznamné. Do této skupiny lze zaradit pouze prevod z Be¢vy do Mosténky (Mala
Becdva).

Charakteristiky uvedeného pfevodu obsahuje tabulka ¢. 12.

Ostatni pfevody, které jsou v oblasti povodi Moravy ¢etné a vyznamné, patfi
do skupiny laterarnich (bo¢nich) nahont, které jsou po urcité délce soubézného toku
zaustény do stejného toku, ze kterého odbocily. Z tohoto typu pfevodu jsou nejvyznamnéjsi:
Mala voda nad Litovli, Stfedni Morava v Olomouci, Moravka, Boleloucky nahon, Strhanec,
umélé useky Batova plavebniho kanalu. Kratkych nahon lokalniho vyznamu je velky pocet.

Specifickym pfevodem vody je pfevod vody z feky Moravy do feky Kyjovky v povodi
Dyje, ktery se déje odbérem pro elektrarnu Hodonin zramene Moravy. Tato voda je
vypousténa do odpadniho kanalu, mistné nazyvaného ,Teply jarek “ ktery je v povodi
Kyjovky.

AZ na vyjimKky se mnozstvi pfevadéné vody neméfi a neeviduje. Tento stav, ktery nelze
povazovat za trvale pfijatelny, vSak vysledky VHB MR v povodi Moravy neovlivni, protoze
kontrolni bilan¢éni profily jsou zde rozmistény tak, ze v bilanénim profilu je soustfedén
veskery pritok, zadna prevadéna voda bilanéni profil neobchazi.

2.4. Ostatni vodni zdroje

Do skupiny ,ostatnich® zdroji Ize v oblasti povodi Moravy zaradit pouze prostory
Stérkovist a piskovist, v nichZz se material tézZil az pod uroven hladiny podzemni vody a
vytéZené prostory zlstaly i po skonéeni t&Zby trvale zatopeny. Stérkovisté se vyskytuji
zejména v moravni nivé vyplnéné kvartérnimi sedimenty. Vzniklé vodni plochy, které byly
v minulosti povazovany za vodu podzemni, jsou pro dobrou jakost infiltrované vody hojné
vyuzivany pro vodarenské ucely a pro rekreaci.

Seznam dulezitych $térkovist obsahuje tabulka ¢.13.
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3. Pozadavky na zdroje vody

3.1. Minimalni pratoky

Minimalnim pratokem se rozumi pratok zabezpecdujici pozadavek pro urcity
vodohospodarsky ucel. V bilanénich vypoctech jsou vyuzZivany nasledujici hydrologické
charakteristiky:

-MQ pro zachovani podminek pro biologickou rovnovahu v toku a umoznéni

obecného uzivani vody,

-QZ k neSkodnému odvedeni a likvidaci zbytkového znecisténi,

- Qs34 prumeérny denni pritok prekroc¢eny 330 dni v roce,

-Qss5¢  prumérny denni pritok prekroceny 355 dni v roce,

- Qspaq  prumeérny denni pritok prekroeny 364 dni v roce,

-MZP  minimalni zUstatkovy prutok.

Minimalni pratoky MQ a QZ byly stanoveny v roce 1985 dle Zasad SVP v puvodni siti
kontrolnich profilid. Do souc¢asné sité kontrolnich profild byly pfevzaty ze sestavy SVHB MR
2001, obdobné jako hodnoty m-dennich prutokl (Qszod, Qsssa @ Qaesd), které pro bilanéni
ulohy predal CHMU Praha v roce 1999.

V roce 1998 byl vydan Metodicky pokyn OOV MZP ke stanoveni hodnot minimalnich
zUstatkovych pritokt (MZP) ve vodnich tocich CR (Vé&stnik MZP 5/98 z fijna 1998). Zasady
stanoveni téchto pratokl zahrnuji Siroké spektrum pozadavku véetné zohlednéni jakosti vody
a vlivu na podzemni vody. Jedna se, obdobné jako u MQ, o prutok, ktery je nutno ve vodnim
toku ponechat za u¢elem udrzeni jeho zakladnich vodohospodarskych a ekologickych funkci.
Smérné hodnoty MZP byly stanoveny z hydrologickych charakteristik, zplisobem uvedenym
v nasledujici tabulce:

T e
< 0,05 m3.s'1 Qa3oq
005-05m.s. (Qa30d + Qssa) - 0,9
0,51 - 50 m.s Qassa
> 5,0 m.s" (Qas59+ Qap4q) - 0.5

Navrhované hodnoty MZP jsou v mnoha pfipadech vyrazné vyssi nez dfive pouzivané
hodnoty MQ.

Hodnoty MZP jsou pro vSechny hodnocené kontrolni profily uvedeny v tabulce ¢.14.

Pfi hodnoceni VHB MR 2010 byly, stejné jako v nékolika pfedchazejicich letech, pro
srovnani pouzity vedle platnych hodnot MZP i hodnoty MQ (viz tabulka ¢.14).

3.2. Odbéry a vypousténi vod

Udaje o realizovanych odb&rech povrchovych a podzemnich vod a o vypous$téni do
povrchovych a podzemnich vod za rok 2010 byly tak jako v minulych letech shromazdovany
podle postupu predepsaného vyhlaskou MZe €. 431/2001 Sb. v&etné kriteria pro spodni
hranici velikosti odbérti (vypousténi), které zminéna vyhlaska stanovila na 6000 m*/rok (resp.
500 m*/més.).

V8echna hlaseni byla podrobena kontrolam vécnym i formalnim a chybné udaje byly
opraveny, chybéjici doplnény, vétSinou po konzultaci s ohlaSovateli. MnoZstvi vypousténych
odpadnich vod zahrnovanych do vodohospodarské bilance pfedstavuje mnozstvi namérené,
vypoétené nebo stanovené odbornym odhadem na vytoku z COV nebo kanalizace do vod
povrchovych. Do tohoto mnoZstvi se promita podil destovych a jinych balastnich vod

prochazejicich pfes COV nebo vefejnou kanalizaci, napojenou na volné vyusti.
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Udaje o odbérech a vypousténi vod ziskané z hladeni jsou uloZzeny u Povodi Moravy,
s.p. v databazové Evidenci uzivatell vod, jejiz systém byl pfevzat od s.p. Povodi Labe a je
jednotné uzivan i u ostatnich s.p. Povodi.

V nasledujicich prehledech jsou uvedeny pocty odbérli a vypousténi a mnozZstvi
odebrané i vypousténé vody v roce 2010 za oblast povodi Moravy celkem, dale podle kraju a
podle druht odbérd (podle CZ NACE). Pro srovnani jsou uvedeny i obdobné Udaje pro oblast
povodi Moravy za rok 2005 az 2009.

Odbér podzemni | Odbér povrchové Vypousténi
Povodi vody vody do povrch. Vod
Moravy, s.p. pocet |mnozstvi| pocet |mnozstvi pocet mnozstvi

odbéri | vmil. m* | odbérii | v mil. m® | vypousténi | v mil m?®
rok 2005 495 66,8 97 93,4 500 123,5
rok 2006 506 66,9 99 100,4 521 142,9
rok 2007 528 64,8 94 111,8 528 133,4
rok 2008 532 64,6 103 117,3 562 125,5
rok 2009 546 63,2 93 113,9 586 130,2
rok 2010 546 63,0 91 111,5 614 162,5
index
2010/2009 1,00 1,00 0,98 0,98 1,05 1,25

Pi‘ehled podle druhu uZivani vody — (dle CZ NACE)

(stav 2010)
Obor CZNACE | POD [ POV | VYP
mil.m>

Vodarenstvi 53,0 18,0 0,2
Vefejné
kanalizace 0 0 137,0
Zemeédélstvi 2,0 0,1 0,2
Energetika 0 78,5 10,7
Primysl 5,3 14,4 12,8
Jiné 2,7 0,5 1,6
Celkem 63,0 | 111,5 162,5
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Piehled podle kraji

Odbéry Odbér Vypousténé
Kraj Rok | podzemni vody |povrchové vody vody
pocet | mnozstvi | PoCet | mnozstvi | pocet | mnozstvi
2005| 42 9,9 5 54,3 52 10,2
2006| 47 10,0 5 60,9 58 12,1
. . |2007| 53 9,8 5 74,8 60 17,6
Jihomoravsky  15508| 54 9.4 5 809 | 59 | 1841
2009| 61 9,2 6 81,0 62 18,9
2010| 55 8,4 5 80,2 65 23,9
2005 8 0,4 2 0.0 8 0.3
2006| 8 0,5 2 0,0 8 0,3
Moravskoslezsky 2007 8 0.4 2 0.0 8 0.3
2008| 6 0,3 2 0,0 8 0,4
2009| 9 0,5 2 0,0 8 0,4
2010 12 0,5 1 0,0 7 0,4
2005| 264 332 45 16,3 | 225 | 578
2006| 262 32,0 45 165 | 216 | 66,1
. 2007| 272 315 45 151 | 230 | 59,0
Olomoucky 2008| 277 313 49 147 | 252 | 541
2009| 278 30,4 44 135 | 261 56,7
2010| 282 316 43 123 | 268 | 744
2005| 43 35 4 0.6 22 4.0
2006| 47 3,7 3 0,5 21 3,7
. 2007| 48 3,6 3 0,5 22 3,5
Pardubicky 2008| 45 3,5 4 0,4 22 3.3
2009| 49 3,5 4 0,4 23 3,5
2010| 48 2.6 5 0,5 26 4.0
2005| 138 19,7 41 221 193 | 512
2006| 142 20,7 44 225 | 218 | 608
Zlinsky 2007| 147 19,5 39 214 | 208 | 53,0
2008| 149 20,0 43 213 | 221 | 496
2009| 149 19,6 37 190 | 232 | 507
2010| 149 19,9 37 185 | 248 | 598
2005 0 0 0 0 0 0
2006 0 0 0 0 0 0
Vysodin 2007| o0 0 0 0 0 0
2008| 1 0,1 0 0 0 0
2009| 0 0 0 0 0 0
2010 0 0 0 0 0 0
2005| 495 66,8 97 934 | 500 | 1235
2006| 506 66,9 99 | 1004 | 521 | 1429
Colkern 2007| 528 64,8 94 | 1118 | 528 | 1334
2008| 532 64,6 103 | 1173 | 562 | 1255
2009| 546 63,2 93 | 1139 | 586 | 1302
2010| 546 63,0 91 1115 | 614 | 1625

Z pfehledu je zfetelné zvétSeni poctu evidovanych vypousténi o 4,8 %, pocet odbérl
podzemni vody zustava stejny. ZvySeny pocet vypousténi je dusledkem soustavného
zpfeshovani databaze. Nové zafazovana vypousténi maji vesmés velmi nizka mnozstvi
vody, takze objem vypousténych vod neovlivni. Poc¢et evidovanych odbéri povrchové vody
klesl o 2 %, toto je zpUsobeno predevSim snizenim odebiraného mnozstvi tak, ze u
nékterych méné vyznamnych odbératel(l doslo k poklesu mnozstvi pod hranici 500 m*/més.
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U povrchovych vod doslo oproti roku 2009 ke snizeni mnozstvi odebrané vody o 2 %. U
vypousténi odpadnich vod doslo k velmi vyznamnému narustu mnozstvi, zplisobenému
velkym mnozZstvim sraZek za rok 2010. Tento narust se objevil pfedevsim u COV, které jsou
napojeny na jednotnou kanalizaci a tudiz odvadéji i destové vody na Cistirnu.

Celkové Ize konstatovat, ze vroce 2010 pokraGovala stagnace objemu odebrané vody,
pokracuje snaha o zpfesfiovani méreni skuteCné odebiraného mnozstvi instalaci pfesnéjSich
méfidel a realizace Uspornych opatfeni u odbératelu.

3.2.1. Prehled nejvyznamnéjsich odbérd povrchové a podzemni vody

Hranici vyznamnych odbéra uréuje metodika pro sestaveni VHB MR takto:
- pro odbéry podzemni vody 315,0 tis.m*/rok
- pro odbéry povrchové vody 500,0 tis.m*/rok

U POV i POD se jmenovity pfehled dale ¢leni na odbéry pro vodarenské vyuziti a na
odbéry s jinym nez vodarenskym vyuzitim.

Jmenovité prehledy jsou obsahem tab. ¢. 1, 2, 3 a 4.

Pocty odbérd nad stanovenym limitem, ahrnny objem jimi odebrané vody a podil na
celkovych odbérech v pfislusné skupiné je vyjadfen v nasledujicim prehledu, v némz jsou
pro srovnani uvedeny i korespondujici hodnoty z roku 2005 az 2009:

% Objem ] % )
Druh odbéru Rok Pocet z celkového odebran_e z cell_(oveho
po&tu +) vody\g mil. oijenolu
m odbéru +)
2005 37 7,47 42,844 64,16
POD 2006 41 8,10 44,311 66,23
pro vodarenskeé 2007 38 7,20 42,104 64,98
Ggely 2008 38 7,12 41,970 65,00
2009 38 6,96 40,330 63,84
2010 37 6,78 39,783 63,11
2005 5 1,01 2,463 3,69
POD 2006 4 0,79 1,829 2,74
oro jiné nes 2007 4 0,76 1,830 2,82
g o 2008 4 0,75 1,700 2,63
vodarenske ucely | 55q 4 0,73 1,700 2,69
2010 6 1,10 2,658 4,21
2005 9 9,28 20,650 22,10
POV 2006 9 9,09 20,190 20,11
pro vodarenské 2007 9 9,57 19,801 17,71
Gdely 2008 9 8,74 18,982 16,19
2009 9 9,68 18,891 16,59
2010 8 8,79 16,566 14,86
2005 11 11,34 65,533 70,13
POV 2006 13 13,13 74,161 73,87
oro jiné nez 2007 11 11,70 85,802 76,74
vodarenské G&ely 2008 11 10,70 91,776 78,25
2009 9 10,23 89,354 78,45
2009 11 12,09 90,187 80,88

+) Rozumi se % z celkového poétu (z celkového objemu) vSech evidovanych odbérti v oblasti povodi
Moravy
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Poradi na prvnich mistech u vSech sledovanych skupin odbérl se oproti
pfedchazejicim letem podstatné nezménilo. Také pocty odbérl i objemy odebrané vody
zustavaji ve vymezenych skupinach bez podstatnych zmén. VétSim odbérem vody, ktery
v dfivéjSich letech nebyl v provozu, je odbér podzemni vody firmou Precheza v ramci
vytvofeni hydraulické clony zavodu.

3.2.2. Prehled nejvyznamnéjsich vypousténi vody

Hranici pro nejvyznamnéjsi vypousténi vody uréuje metodika pro sestaveni VHB MR
tfemi parametry:

- vypousténym mnozstvim odpadnich vod, které pfesahlo 500,0 tis. m3/rok; tento
limit splfovalo v roce 2010 v oblasti povodi Moravy 44 vypousténi. Jejich seznam je
uveden v tabulce &. 7,

- produkovanym zneciSténim presahujicim v ukazateli BSKs 500 t/rok; seznam
téchto vypousténi je v tabulce €. 8, v roce 2010 bylo takovych vypousténi 18,

- vypousténym znecisténim, pFesahujicim v ukazateli BSKs 15 t/rok; seznam je
v tabulce €. 9, téchto pfipadu v roce 2010 bylo 11.

4. Bilanéni hodnoceni

Bilan¢ni hodnoceni minulého roku 2010 je provedeno z hlediska posouzeni situace na
vodnich tocich, dale je posouzen vliv hospodareni vodnich nadrzi na rezim vodnich toku a
konecné je sestaven podrobny rozbor bilan¢niho stavu v jednotlivych kontrolnich profilech.

4.1. Vodni toky

Vypoctovy aparat VHB umoznuje sestavit v§echny aktivity ovliviiujici pratokovy rezim

v tocich do hydrologického sledu a provést jejich vzajemnou superpozici. Ziskame tak urcitou
formu ,psaného” podélného profilu - souctovou ¢aru ovlivnéni, v niz u kazdé polozky kromé
hodnoty odbéru, &i vypousténi vdaném misté je vypodtena také sumarni hodnota odbért a
vypousténi spocitanych od pramene hodnoceného toku az k danému mistu ( profilu ).
Odbérim povrchové a podzemni vody jsou pfisouzena zaporna znaménka, vypousténi vody
ma znaménko kladné.
Pfi VHB MR 2010 byl pro oblast povodi Moravy sestaven podélny profil v tab. ¢.15. V tabulce
jsou uvedeni vSichni znami uzivatelé vody evidovani v EUV véetné uzivatell, ktefi za rok
2010 zadné uzivani vody nevykazali. Vedle nazvu uzivatele a potfebnych identifikatord je
v tabulce uvedena také hodnota ro¢niho odbéru za rok 2010 i 2009. Tato sestava je v plném
znéni k dispozici pouze v elektronické verzi.

V této sestavé jsou vSechny odbéry a vypousténi sefazeny v hydrologickém sledu od
pramene smérem po toku vcetné pfitoku. Vysledné hodnoty ovlivnéni v mistech bilan¢nich
profilG jsou uvedeny v tab.15 pro oblast povodi Moravy.

V tabulce ¢.16, ktera je sestavena pro vybrané vodni toky, vyznamné ovlivhéné
nakladanim s vodami, je uvadéna nejvyssi zaporna hodnota zmény prutoku na hodnoceném
vodnim toku a celkova zména prutokd v zavérovém profilu, tj. v misté, kde se nachazi odbér
nebo vypousténi nejblize polozené k usti hodnoceného toku. V oblasti povodi Moravy jsou
v roce 2010 tyto vybrané vodni toky 2, a to Hana a Dfevnice.
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4.2. Vodni nadrze

V bilanénim hodnoceni se vliv nadrzi zapocitava jako prutokova zména (ZPN) na
zakladé vztahu:

ONm - ONm +1
pocet sekund v mésici

ZPN =

kde: ON,, - celkovy objem nadrze k 1. dni v mésici m,
ONn+1 - celkovy objem nadrze k 1. dni v mésici nasledujicim
Hodnota ZPN je kladna, jestlize se nadrz prazdnila, zaporna hodnota znadi jeji plnéni.
Dale je ve vypoétu zahrnut vliv vyparu z volné hladiny, vypoéteny z podkladi o
zatopenych plochach a predpokladaného vyparu.
Celkova zména prutoku:

ZPNC = (ZPN + vypar)

Pozn.: Pouzity vypoc€etni program Povodi Labe oznacuje hodnotu ZPN slovem ,delta“ a
hodnotu ZPN + vypar slovy ,delta celkem®.

4.2.1. Vodni nadrze s vodarenskym vyuzitim

Z vodarenskych nadrzi vykazuje nejvy$Si ovlivnéni zmény pratokd nadrz Opatovice
(103,68 %). Celkovy pfehled s hodnocenim v8ech nadrZi je v tabulce ¢€.17.

4.2.2. Vodni nadrze s ostatnim vyuzitim

V roce 2010 byly vykadzany maximalni zmény pratoku (maximalni absolutni hodnotu z
mési¢nich priméru vyjadfenou v % Qa) na nadrzi Dlouhé Strané (65,87 %).

4.3. Kontrolni profily

4.3.1. Prehled kontrolnich profil(i

V roce 2010 bylo pro vyhodnoceni bilanéniho stavu zafazeno do vypoctu 18 profild, tj.
stejny pocCet jako v roce 2009 a i pfedeslych letech.

4.3.1.1. Piehled kontrolnich profil(i statni sité

Seznam kontrolnich profili statni sité se zakladnimi hydrologickymi charakteristikami je
uveden v tabulce €.14.

4.3.1.2. Piehled kontrolnich profilli viozenych

V oblasti povodi Moravy jsou do hodnoceni zafazeny dva vlozené profily, a to
Bezmérov a Otrokovice.
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4.3.2. Bilan¢ni hodnoceni v kontrolnich profilech

StéZejni ¢ast bilancniho hodnoceni je provadéna v kontrolnich (bilan€nich) profilech,
kde jsou hodnoty namérenych (ovlivnénych) pratoki (QMO) v jednotlivych mésicich
minulého roku porovnany s limitnimi charakteristikami, definujicimi 6 moznych bilan¢nich
stavl BS1 az BS6. Jednotlivé BS jsou vymezeny nasledovné:

BS1 pro pfipad QMO >= Q3304

BS2 propfipad  Qzzq > QMO >= Qgssq
BS3 pro pfipad Qss5¢ > QMO >= Qsp4q
BS4 pro pfipad Qss4a > QMO

BS5 pro pfipad MQ (MzZP) > QMO
BS6 pro pfipad QZ > QMO

kde znamena:

QMO - pramérny mésiéni pritok vypocteny z naméfenych hodnot v kontrolnim profilu
(ovlivnény),

Qa330d, Qa554, Qasag - primérné denni prutoky prekro¢ené po dobu 330, 355 nebo 364 dni
Vv roce,

MQ - minimalni bilanéni pratok,

Qz - minimalni pritok potfebny k neSkodnému odvedeni a likvidaci zbytkového
znedisténi,

MzZP - minimalni zUstatkovy pritok.

Dale byl ve vSech profilech proveden vypocet neovlivnénych pritoki QMN pro
vSechny mésice roku 2010. Pro vypocet uruje metodika vztah:

QMN = QMO - VYP + POD + POV - ZPNC,

kde znamena:

QMO - primérny mésic¢ni pratok vypocéteny z namérfenych hodnot v kontrolnim profilu
(ovlivnény),

VYP - soucet vypousténi do povrchovych vod nad kontrolnim profilem,

POD - soucet odbérl podzemnich vod nad kontrolnim profilem,

POV - soucet odbéri povrchovych vod nad kontrolnim profilem,

ZPNC - soucet zmén pratokd vlivem nadrzi nad kontrolnim profilem.

Zjisténé hodnoty BS i hodnoty QMN jsou obsazeny v souboru tabulek €.18. Pro kazdy
profil, pro ktery byly dodany hydrologické podklady, zejména hodnoty QMO, je zpracovana
samostatna tabulka s vyhodnocenim vSech mésict kalendafniho roku 2010. Hodnotici
tabulky byly zpracovany pro 18 profilu.

Oproti metodice VHB MR neni v hodnoticich tabulkach provedeno porovnani
pfirozeného prutoku QMN a ovlivnéného prutoku PO s maximalnim mésiénim prutokem
QMX, ktery nebyl od CHMU dodan.

Bilan¢éni vypocet byl i vroce 2010 proveden ve vSech profilech ve dvou variantach,
liSicich se zplsobem vyhodnoceni bilanéniho stavu BS5, ktery je hlavnim kritériem pro
hodnoceni bilancni situace, protoZze zaznamenava pfipady, kdy nebyl dodrZzen stanoveny
minimalni bilanéni pratok.

V prvni varianté, pfedepsané metodikou VHB MR a kterou povazujeme za zakladni,
bylo pouzito hodnot minimalniho zlstatkového pritoku MZP, stanoveného podle
metodického pokynu MZP. Ve druhé variant& byl jako limitni priitok uvaZovan minimalni
bilanéni pratok MQ, uzivany v bilan¢nich vypoétech jako rozhodujici az do roku 2001. Tyto
vysledky povazujeme za orientacni a srovnavaci.

Vysledky vypodétu a zjisténé bilanéni stavy jsou uvedeny v tabulce ¢.19.

Povodi Moravy, s.p., Brno -24 - Brno, zafi 2011



Vodohospodarska bilance oblasti povodi Moravy za rok 2010

Textova Cast

Meziro€ni porovnani za obdobi 2006 az 2010 uvadi nasledujici tabelarni prehled.
Uvazime-li, Zze hodnoceni bylo provedeno v 18 profilech, v kazdém ve 12 mésicich, pak je
hodnoceno celkem 216 hodnot bilan¢nich stavi:

Podil Podil Podil Podil Podil
z celkového | z celkového | z celkového | z celkového | z celkového
Bilan¢ni PocCet | poctu poctu poctu poctu poctu
stav mésicl | hodnoceni v | hodnoceni v | hodnoceni v | hodnoceni v | hodnoceni v
% % % % %
rok 2010 rok 2009 rok 2008 rok 2007 rok 2006
BS1 207 95,8 82,9 87,5 85,6 90,8
BS2 - - 4.6 1,8 2,8 1,4
BS3 - - - - - -
BS4 - - - - - -
BS5 - - 2,8 2,8 2,8 2,3
BS6 9 4,2 8,3 7,9 8,8 6,9
BS5i BS6 - - 1,4
celkem 216 100 100 100 100 100

Stav BS1 byl ve vSech mésicich hodnoceného roku 2010 zjistén u 16 profil{.

V roce 2010 se stav BS5 nevyskytl v zadném profilu. Pokud je hlavnim kriteriem
hodnoceni BS5, Ize konstatovat, Ze bilan¢ni situace byla v roce 2010 vyrazné lepSi nez
v pfedchozich letech. Tento stav byl zpisoben nadprimérnymi srazkami v celém povodi.

4.4. Minimalni pritoky

4.4.1. Prehled kontrolnich profilti s nedodrzenim hodnot minimalnich prutoki MQ

Hodnoty MQ byly dodrzeny ve vSech profilech.

4.4.2. Prehled kontrolnich profili s nedodrzenim hodnot minimalnich pratoka MZP

Hodnoty MZP byly dodrzeny ve vS§ech profilech.

Porovnani hodnoceni bilanéniho stavu v letech 2006 az 2010 uvadi nasledujici pfehled:

Rok Celkovy Profilt s Z toho
pocet profill BS3 -BS6 profild s BS5

2006 18 5 3

2007 18 6 3

2008 18 4 2

2009 18 9 7

2010 18 2 0

;’éﬁ:‘r‘;‘jhc'e”e”' Celkovy Profili s Z toho
(udaje pro rok 2009) pocet profild BS3 -BS6 profill s BS5

Pardubicky - - -

Jihomoravsky 2 1 -

Olomoucky 8 - -

Moravskoslezsky - - -

Zlinsky 8 1 -

celkem oblast PM 18 -
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Bilan¢ni metodika zavadi pojem ,vybrany tok", za ktery je povazovan tok vyznamné
ovlivnény nakladanim s vodami, coz vyjadfuji stupné bilanéniho stavu BS4, BS5, BS6.
Podrobnosti tohoto hodnoceni uvadi tabulka €.20.

V roce 2010 nebyl v Zzadném z hodnocenych profilt zjistén bilan¢ni stav BS4 a BS5.

Bilan¢ni stav BS6 byl vyhodnocen na 2 tocich (Hané a Drevnici) ve 2 profilech (v 9
mésicich).

Bilan¢ni profily se stavem BS6 byly v roce 2010 v oblasti povodi Moravy na pfitocich
vodniho toku Morava, a to na Hané a Drevnici.

Vysvétleni kritické situace na postiZzenych tocich je stejné jako v pfedchozich letech:
Jedna se o toky, které odvodriuji dulezita centra osidleni a prumyslu. Navic se v povodich
téchto toku nachazi vyznamna pramenisté podzemni vody, ze kterych jsou centra osidleni
zasobovana.

Vystupy ze zpracovani mnozstvi povrchovych vod

Podrobnymi vystupy z bilance mnoZstvi povrchovych vod jsou:

e Tabelarni vyhodnoceni hospodareni nadrzi v _roce 2010 - vyhodnoceni bylo
provedeno pro 9 nadrzi a je obsazeno v tabulkach ¢.5 a 6.

e Tabelarni zpracovani bilanéniho hodnoceni pro jednotlivé kontrolni profily v mési¢nim
kroku, které obsahuje bilanéni stavy BS1 - BS6 a neovlivnéné mésicni prutoky QMN,
vypocCitané na zakladé vztahu vysvétleného vySe v ¢asti: ,Bilan¢ni hodnoceni v kontrolnich
profilech®.

e Zmény prutokd v podélném profilu hlavniho toku Moravy véetné jejich pfitokd

U jednotlivych jevl (jevem na toku se rozumi odbér, vypousténi, nadrz, kontrolni profil)
je uveden kumulativni soudet zmén pritokd pfi rovnomérném provozu ZPRR [m®s™']. Ma
slouzit zejména k podrobnéjSimu rozboru uzivani vody a k vymezeni kritickych oblasti.

5. ZAVER

Bilanéni stav se v roce 2010 oproti roku 2009 zlepSil. V Zadném mésici v roce nebyl
podkroéen minimalni zlstatkovy pritok, tzn. nebyl zjiStén stav BS5. Profily se stavy BS6 se
vyskytovaly opét na pfitocich v oblasti stfedni Moravy (Hané, Drevnici). Stav BS6 je
porovnani primeérnych skuteénych mési¢nich pritokll s Qz, coz je prutok nutny k
nesSkodnému odvedeni a likvidaci zbytkového znecisténi. V pfipadé profilu Zlin-tok a svod je
Qz stanoveny vice nez 11x vys$Si nez minimalni zGstatkovy pratok.

To, ze nebyly zjiStény zadné bilanéni stavy BS5, bylo dano hydrologickymi podminkami
v roce 2010, tento rok byl srazkoveé silné nadprameérny.

| kdyz se stale rozSifuje pocet sledovanych odbérl a vypousténi vody, celkové objemy
nakladani s vodami spiSe stagnuji. Vyrazné zvétSené objemy vypousténé vody byly v roce
2010 dany predevsim velkymi srazkami béhem celého roku, které jsou odvadény jednotnymi
kanalizacemi na COV a tudiz méfeny jako vypousténé odpadni vody.

Prestoze rok 2010 byl z hlediska vyhodnocenych bilanénich stavl pfiznivy, je nutné i
nadale odbérim vody i manipulacim na nadrzich vénovat maximalni pozornost. Velmi
peclivé je nutno zvazovat povolovani novych nakladani s vodami zejména v oblastech, kde v
dfivéjSich letech byly vyhodnoceny nepfiznivé bilancni stavy.
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Seznam pouzitych podkladu

- Zakon €. 254/2001 Sb. (vodni zakon)

- Vyhlaska MZe ¢. 431/2001 Sb., o obsahu vodni bilance, zpUsobu jejiho sestaveni a o
udajich pro vodni bilanci

- Metodicky pokyn &. 9 odboru ochrany vod MZP ke stanoveni hodnot min. zlistatkovych
pratokd ve vodnich tocich vydané ve Véstniku dne 15.10.1998, ¢astka 5

- Metodicky pokyn MZe pro sestaveni vodohospodariské bilance oblasti povodi ze dne
28.8.2002

- CHMU - udaje z hydrologické bilance

- EUV - souhm hlaseni jednotlivych uzivatell vod za rok 2010

- Hydrologicka bilance CR - rok 2010, CHMU usek hydrologie
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B — Morava Zprava o hodnoceni jakosti povrchovych vod v oblasti
povodi Moravy za obdobi 2009-2010 (minuly rok)

1. UVOD

V roce 2011, stejné jako v predchozich letech, bylo sestaveno bilan¢ni hodnoceni
minulého roku.Toto hodnoceni vychazelo z vysledk( monitoringu povrchovych vod v letech
2009-2010.

1.1. Metodika zpracovani

Bilan¢ni hodnoceni jakosti povrchovych vod bylo zpracovano podle Metodického
pokynu MZe (&.j. 25248/2002-6000) — v prabéhu let 2009 a 2010 v profilech sledovanych
v ramci provozniho i doplfikového (interniho) monitoringu Povodi Moravy, s.p.

Statistické charakteristiky jednotlivych chemickych ukazatell jakosti povrchové vody
uvedené v této zpravé vychazi z pravidelného monitoringu, ktery probihal v intervalu
1x mésicné. U vybranych ukazateld znecisténi (BSKs, CHSKc, dusiénanovy dusik,
amoniakalni dusik, celkovy fosfor, vodivost, pH a teplota vody) se porovnavaji s limity
uvedenymi v Nafizeni vlady €. 61/2003 Sb., ve znéni Nafizeni vlady €. 23/2011 Sb. (pfiloha
€. 3 — Ukazatele vyjadfujici stav vody ve vodnim toku, normy environmentalni kvality a
pozadavky na uzivani vod) a s CSN 75 7221 ,Jakost vod — Klasifikace jakosti povrchovych
vod*.

V souladu s vy8e uvedenou metodikou se za charakteristickou hodnotu povaZzuje pro
porovnani s CSN 75 7221 koncentrace, ktera nebyla v toku ve sledovaném obdobi
prekroCena s pravdépodobnosti 90 %. Vypocet této charakteristické hodnoty je provadén dle
Pfilohy A CSN 75 7221 (str. 9) — Vypodet charakteristické hodnoty s pfedem zvolenou
pravdépodobnosti.

Pro porovnani s limity Nafizeni vliady &. 61/2003 Sb. jde o koncentraci predstavuijici
ro¢ni aritmeticky priimér.

Bilan¢éni stav jednotlivych tok(i v oblasti povodi Moravy podle Nafizeni vlady
€. 61/2003 Sb. ve znéni pozdéjSich predpislt (pfiloha ¢. 3 — imisni standardy ukazatell
pfipustného znedcisténi povrchovych vod) je pro kazdy ukazatel dan poétem nevyhovujicich
profild na toku. Celkovy stav oblasti povodi Moravy je dan pro kazdy hodnoceny ukazatel
poc¢tem vyhovujicich toku (toky bez nevyhovujicich profil).

Bilanéni stav tokd podle CSN 75 7221 je dan pro kazdy ukazatel po&tem profild
v jednotlivych tfidach jakosti (. az V.).

Dale bylo zpracovano hodnoceni 7 zavérnych profill vybranych vyznamnych vodnich
tokd. Zde bylo hodnoceno kromé vySe uvedenych zakladnich ukazatell dalSich az 14
ukazatell znecisténi, pro které byl k dispozici za sledované obdobi v pfislusném profilu
dostateCny rozsah stanoveni. Jednalo se o kovy, specifické organické slouceniny a
termotolerantni bakterie.

U téchto toku jsou graficky zpracovany podélné profily jakosti povrchové vody.

1.3. Srazkové a odtokové pomeéry v oblasti povodi Moravy

Srazkové a odtokové poméry jsou podrobné popsany v ¢asti ,Hydrologicka situace®.

2. Jakost povrchové vody ve vodnich tocich ve dvouleti 2009—-2010 (minuly rok)

Hodnoceno bylo 93 tok( na zakladé monitoringu 179 profild. Na vSech profilech
neprobihalo sledovani ve stejném rozsahu stanovovanych ukazatelll a se stejnou cetnosti.
Hodnoceni bylo provedeno v pfipadech, kdy byl k dispozici statisticky reprezentativni soubor
dat (tedy minimalné 11 méreni). Celkem 54 tok( bylo sledovano na 1 profilu prevazné
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situovaném do dolni €asti toku, na 21 tocich byly monitorovany 2 profily a 18 toku bylo
sledovano na 3 a vice odbérnych mistech. Vyznamné vysSi pocet profili sledovani jakosti
vody je pouze na tocich Becva (9) a Morava (17).

2.1. Hodnoceni toku a profilt v zakladnich ukazatelich

2.1.1. Hodnoceni podle Narizeni viady ¢. 61/2003 Sb. ve znéni Nafizeni viady ¢€.23/2011
Sb. (priloha €. 3 - Ukazatele vyjadiujici stav vody ve vodnim toku, normy
environmentalni kvality a pozadavky na uzivani vod) — Metodicky pokyn Mze —
Clanek 8, kapitola 2

Hodnoceno | Vyhovuje | Hodnoceno | Vyhovuje
Ukazatel tok podet| % profilh podet| %
BSKs 93 83 89 176 165 | 94
CHSKGc, 93 92 99 174 173 | 99
N-NO; 93 79 85 179 161 90
N-NH,4 93 58 62 179 125 | 70
Celkovy fosfor 93 61 66 179 130 | 73
\Vodivost 93 * * 176 * *
pH 93 93 100 179 179 | 100
Teplota vody 93 93 100 179 179 | 100

* nejsou stanoveny limity

Tok je povazovan za vyhovujici pro dany ukazatel, vyhovuji-li Nafizeni vlady
€. 61/2003 Sb. vSechny profily sledovani jakosti vody na ném.

Hodnocené ukazatele byly sledovany na vSech mérnych profilech. Oproti minulému
dvouleti se mirné zvysilo procento vyhovujicich toku i profili pfedevsim v ukazatelich BSKs,
CHSKc;, celkovy fosfor a pH. V tocich byl nej¢astéji nevyhovujicim ukazatelem predev§im
amoniakalni dusik (38 % tok( nevyhovovalo). Nejpfiznivéji vychazi hodnoceni z hlediska
teploty vody, pH, CHSKc,, BSK5 a dusi¢nanového dusiku.

Podrobné hodnoceni je uvedeno v tabulkach ¢. 21/1 az 21/32.

2.1.2. Hodnoceni tokii podle CSN 75 7221 Jakost vod - Kilasifikace jakosti
povrchovych vod — Metodicky pokyn Mze — Clanek 8, kapitola 2

0 Trida . Trida Il Trida Ill. Trida IV. Trida V.
83| . - . - )
Ukazatel S [] ,§ 2 ,§ ° ,§ ° ,§ ° ,§ 2
(] o o o o o
T
BSKs 93 |24 | 26 37 40 29 31 2 2 1 1
CHSKc, 93 |24 | 26 39 42 29 31 0 0 1 1
N-NO3 93 | 31 33 36 39 19 21 5 5 2 2
N-NH, 93 | 47 | 51 19 20 21 23 3 3 3 3
Celkovy fosfor 93 [ 19 | 21 22 24 30 32 18 19 4 4
\Vodivost 93 | 25 | 27 35 38 31 33 2 2 0 0
pH 93 * * * * * * * * * *
Teplota vody 93 * * * * * * * * * *

*nejsou stanoveny limity

Cely tok je v konkrétnim ukazateli zafazen do tfidy jakosti na zakladé nejhorsi tfidy
uréené na vSech profilech, které jsou na tomto toku sledovany.
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2.1.3. Hodnoceni profild podle CSN 75 7221 Jakost vod - Kilasifikace jakosti
povrchovych vod — Metodicky pokyn Mze — Clanek 8, kapitola 2

g Trida I. Trida ILI. Trida Il Trida IV. Trida V.

]

8 % @ k] @ k] k]

Ukazatel _g a ,8 N ,8 2 ’8 2 ’8 e ’8 2

(] o o o o o

I
BSKs 176| 49 28 81 46 42 24 2 1 2 1
CHSKc, 174 | 39 22 92 53 42 24 0 0 1 1
N-NO3 179| 70 39 73 41 29 16 5 3 2 1
N-NH,4 179 94 53 49 27 29 16 4 2 3 2
Celkovy fosfor 179| 35 20 60 34 56 31 24 13 4 2
\VVodivost 176 | 53 30 79 45 42 24 2 1 0 0
pH 1 79 * * * * * * * * * *
Teplota vody 179 ~ * * * * * * * * *

* nejsou stanoveny limity

Nejhor$im ukazatelem byl celkovy fosfor, kdy se 13 % profilu fadilo do IV. tfidy jakosti
NejlepSim sledovanym ukazatelem stale zUstdva CHSKc,, BSKs, vodivost a dusi¢nanovy
dusik. Podobna situace byla i pfi hodnoceni jednotlivych toku.

Podrobné hodnoceni je uvedeno v tabulkach &. 21/1-21/32.

2.2. Hodnoceni zavérnych profilt

2.2.1. Hodnoceni podle Nafizeni vlady €. 61/2003 Sb. (pfiloha ¢. 3) — Metodicky pokyn
MZe — Clanek 8, kapitola 2

Pocet Limitam nafizeni vlady vyhovuje
Vodni tok Profil hodnocenych
ukazatelt Podet %
Bedva Troubky 21 20 95,2
Bystfice Bystrovany 17 16 94,1
Hana Bezmérov 19 15 79,0
[Morava Lanzhot 21 20 95,2
[Moravska Sazava [Rajec 18 17 94,4
OlSava Kunovice 21 18 85,7
Oskava Priovice 21 20 95,2

Z tabulky €. 4 je patrné, Ze nejlepSiho stavu dle NV bylo dosazeno na zavérnych
profilech tok(i Be¢va, Morava, Oskava, Moravska Sazava a Bystfice. Naopak nejhorsi stav
vykazoval zavérny profil toku Hana a OlSava. Toto hodnoceni bylo v§ak ovlivnéno Skalou a
mnozstvim stanovovanych chemickych ukazatell, ve které se jednotlivé profily liSily.

Podrobné hodnoceni je uvedeno v tabulkach &€. 22/1 — 22/7.
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2.2.2. Hodnoceni podle CSN 75 7221 Jakost vod - Klasifikace jakosti povrchovych vod
— Metodicky pokyn MZe — Clanek 8, kapitola 2

S 3 Trida I Tridall. | Tridalll. | TridaIV. | Trida V.
~>,°= ;:
252 w
Vodnitok| Profii |08 N 52 | 3 3 3 K 3
acloms |8 | X|8| |8 | |8 =2]|8]|=
k] ——
o> g o o o o o
< >
Becva Troubky 20 1. 9 |45,0] 10 |50,0| 1 50( 0 |00 O |00
Bystfice Bystrovany 16 I 9 (56,3] 2 [12,5] 5 [31,2] O 0,0 0 0,0
Hana Bezmérov 18 V. 4 1222 5 278 7 1389 2 (111 0 | 0,0
[Morava LanZhot 20 [l. 6 [30,0] 10 [50,0] 4 |20,0] O |00 O | 0,0
I .
'\S"F’ra"Ska Réjec 17 | m. | 6 |353| 8 [471] 3 |176| 0 |00 | 0 |00
azava
OlSava Kunovice 20 1. 6 (30,0 7 (350 7 {350 0 {00 O |O,0
Oskava Priovice 20 [l. 9 [45,0] 9 [450] 2 |10,0] O |00 O | 0,0
Zadny zavémy profil nevykazoval dle CSN lepsi vyslednou tfidu jakosti nez lIl.

Hodnoceni nejlépe vychazelo pro toky Bystfice, kde 56 % sledovanych ukazateld spadalo do

prvni tfidy jakosti,

Becéva a Oskava.

Nejhor§im zavérnym profilem zOstava Hana

v Bezmérové, ktera dlouhodobé spada do &tvrté jakostni tfidy. U zavérného profilu OlSava
v Kunovicich doslo ke zlepSeni ze IV. na lll. tfidu jakosti.

Podrobné hodnoceni je uvedeno v tabulkach &. 22/1 — 22/7.

Ukazatel

Pocet

profild

a
h

Pocet profil

2.2.3. Statistika znecisténi kovy, specifickymi organickymi slou¢eninami a bakteriemi

€SN 75 7221

NV 61/2003 Sb
Trida I

Trida IV.

AOX

AS

Cd

Cr

Cu

Hg

Ni

Pb

Zn

PAU

PCB

Dichlorbenzeny

Chlorbenzen

Termotolerantni bakterie

I NI NN S EENTENEENEIS I ENEENEENEENEEN| hodnocenych

= (oo~ la|N|N(N|[A|N|N|N|N|o| vyhovujicic

(OO |O[2|O|N|WIN|N|O|O|O

~|o|o|o|w|o|[d|o|=|o|o|=|~|w] Tridall.

o|o|o|o|N|o|lo|lo|-|o|lo|olo|w] Trida lll.

ellello] o] o] o] o] (o] (o] (o] (o] (e} [a] P

o|lo|lo|o|o|lo|o|o|o|lo|o|o|o|o]l Trida V.

Ze specifickych ukazatelll byly nejcastéji sledovany termotolerantni bakterie, méd,
zinek, arsen, kadmium, nikl, olovo, chrom a AOX, nejmenSi Cetnost byla u PCB, PAU a rtuti.
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Pfi pouziti limitd NV €. 61/2003 Sb. jeden zavérny profil nevyhovél v ukazateli rtut,
jeden v ukazateli AOX a vétSina sledovanych zavérnych profild nevyhovéla v ukazateli
termotolerantni bakterie. Ostatni sledované latky se v tocich vyskytovaly ve vyhovujicich
koncentracich.

Z hlediska CSN 75 7221 se toky Fadily ve vySe uvedenych ukazatelich do I. aZ Ill. tFidy
jakosti, s vyjimkou ukazatele AOX — jeden profil byl zafazen do IV. tfidy jakosti. Obsah PCB,
dichlorbenzend a chlorbenzenu v povrchovych vodach je velmi nizky, na urovni mezi
stanoveni. Proto se vSechny profily, kde byly tyto polutanty sledovany, fadily do I. tfidy
jakosti.

Podrobné hodnoceni je uvedeno v tabulkach &. 22/1 - 22/7.
3. ZAVER

V oblasti povodi Moravy se oproti lofiskému roku snizil po¢et hodnocenych tokl ze 117
na 93 a pocet profild z 202 na 179. Duvodem bylo cyklovani profilii monitorovaci sité. Pocet
hodnocenych zavérnych profilli zGstal na stejné drovni, tedy 7.

Ve v8ech ukazatelich pfipustného znecisténi povrchovych vod kromé ukazatele N-NOj,
N-NH, a teploty vody (stale vyhovujicich 100 % tokl) se oproti minulému dvouleti zvysilo
procento tokd vyhovujicich limitim NV €. 61/2003 Sb. Nejvyznamnéjsi posun je u fosforu (z
puvodnich 55 % vyhovujicich tokl na 66 % vyhovujicich tokt), pH a CHSKc;.

Nejhife hodnocenym ukazatelem se stal amoniakalni dusik a zUstava celkovy fosfor.

V porovnani s minulym dvouletim poklesl pocet profild v nevyhovujici V. tfidé jakosti
u ukazateld N-NO; a celkového fosforu a zaroven se zvysilo procento sledovanych profild
v |. tfidé jakosti u ukazatele celkovy fosfor a N-NH,.

Nejhorimi toky sledovanymi Povodim Moravy, s. p. a CHMU v oblasti povodi Moravy
zustavaji dolni ¢asti toku Olsava, Hana, Litava a Trkmanka.

| vletoSnim roce bylo provedeno podrobnéj$i hodnoceni az 22 rdznych ukazatell
u 7 zavérnych profili na nejvyznamnéjsSich tocich v oblasti povodi Moravy. Celkové
hodnoceni je vyrazné ovlivnéno rozdilnou Skalou a pocétem sledovanych ukazatelld na
jednotlivych profilech.

Nejlépe hodnocenymi profily dle CSN 75 7221 jsou Bedva — Troubky, Bystfice —
Bystrovany, Morava — Lanzhot, Moravska Sazava — Rajec, OlSava - Kunovice a Oskava —
Provice, kde ani jeden z hodnocenych ukazatell neni ve IV. a V. tfidé jakosti. Dle Nafizeni
vlady ¢&.61/2003 Sb. je to pak Be¢va — Troubky, Oskava — Pnovice, Morava — Lanzhot,
Moravska Sazava — Rajec a Bystfice — Bystrovany, kde vice jak 90 % ukazatelu tomuto
pfedpisu vyhovuje.

Z vyhodnoceni specifickych organickych latek, kovl a bakteridlniho znedisténi u
7 zavérnych profild byl patrmy nesoulad mezi limitnimi koncentracemi stanovenymi NV
&.61/2003 Sb. a CSN 75 7221 pro termotolerantni bakterie, kdy dle prvniho predpisu
nevyhovélo Sest ze sedmi profilll, ale dle normy se jeden fadil do I. tfidy a jeden z nich do
II. tfidy jakosti. Pouze jeden profil nevyhovél v ukazateli rtut, ktery dle CSN 75 7221 spadal
do lll. tfidy jakosti.
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Seznam pouzitych podkladu

Zakon €. 254/2001 Sb. (vodni zakon)

Vyhlaska MZe €. 431/2001 Sb., o obsahu vodni bilance, zplsobu jejiho sestaveni
a o udajich pro vodni bilanci

Metodicky pokyn MZe pro sestaveni vodohospodafské bilance oblasti povodi ze dne
28.8.2002

Nafizeni vlady €. 61/2003 Sb., o ukazatelich a hodnotach pfipustného znecisténi
povrchovych a odpadnich vod

CSN 75 7221 Jakost vod - Klasifikace jakosti povrchovych vod

Povodi Moravy, s. p. - méfené hodnoty

CHMU — méfené hodnoty

CSN 75 7214 Jakost vod — Surova voda pro tpravu na pitnou vodu

Seznam tabulek
Dyje - Tabulka 21 Jakost povrchové vody v obdobi let 2009 a 2010 a porovnani

s limitnimi hodnotami NV &. 61/2003 Sb. a CSN 75 7221. Mezné
hodnoty vybranych ukazatell jakosti povrchovych vod dle NV €.
61/2003 Sb. a CSN 75 7221

Dyje - Tabulka 22 Jakost povrchové vody v roce 2009 a 2010 v zavérnych profilech a

porovnani s limitnimi hodnotami NV &. 61/2003 Sb. a CSN 75 7221
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C - Morava Zprava o hodnoceni mnozstvi a jakosti podzemnich vod
v oblasti povodi Moravy za rok 2010

1. UVOD
1.1. Popis hydrologické situace

Podrobné zhodnoceni srazkovych, teplotnich a odtokovych poméri za rok 2010
provedl Cesky hydrometeorologicky Ustav — usek Hydrologie v elaboratu Hydrologicka
bilance Ceské republiky vydaném v srpnu 2011. Hydrologicka situace je popsana v &asti
povrchové vody, ktera je soucasti této textové zpravy.

1.2. Metodika zpracovani

Hodnoceni mnozstvi a jakosti podzemnich vod se zpracovava podle Metodického
pokynu MZe pro sestaveni vodohospodaiské bilance oblasti povodi z 28.8. 2002.
Ve smyslu ¢lankd 10 — 13 bylo provedeno hodnoceni mnozstvi podzemni vody v minulém
roce 2010. Hodnoceni jakosti podzemnich vod bylo provedeno podle ¢lanku 14.

Metodicky pokyn MZe pro sestaveni vodohospodaiské bilance neuvaZuje hodnoceni
mnozstvi podzemnich vod v hydrogeologickych rajonech, jejichZ plosny rozsah pfesahuje
spravni uzemi hodnoceného povodi a pfesahuje do dalSich oblasti povodi. Jedna se o 10
rajonu, které zasahuji jak do povodi Moravy, tak do povodi Dyje a o rajony 4262 a 4232,
které presahuji do oblasti povodi Labe. Pro tyto rajony byly vyzadany odbéry podzemnich
vod u jejich spravce, tedy Povodi Labe, statni podnik.

Hodnoceni podle Metodického pokynu nemohlo byt sestaveno pro 10
hydrogeologickych rajon(, protoZze pro tyto rajony nebyla k dispozici data o zdrojich
podzemnich vod ve smyslu ¢l. 10, odstavec 4 a 5 Metodického pokynu.

Zpracovani a vyhodnoceni dat bylo provedeno v pocitacové aplikaci Evidence uzivatell
vod (Povodi Moravy, statni podnik Brno).

2. Zdroje podzemnich vod
2.1. Zdroje podzemnich vod

MnoZstvi podzemni vody v hydrogeologickych rajonech, pfipadné jejich Castech
(subrajonech, hydrogeologickych strukturach, kolektorech, hydrologickych povodich)
je udavano velikosti pfirodnich zdroji podzemnich vod. Velikost pfirodnich zdrojl
charakterizuje intenzitu obéhu podzemni vody v objemovych jednotkach v €ase (I/s). Velikost
zdroju podzemnich vod se stanovuje hydrogeologickym prizkumem podle Vyhlasky
€. 369/2004 Sb., o projektovani, provadéni a vyhodnocovani geologickych praci. V ramci
vodohospodafskych opatfeni C.6 v Planu Hlavnich povodi CR se planuje provedeni
pfehodnoceni zasob podzemnich vod. Timto by se odstranily nepfesnosti ve zdrojové Casti
vodohospodarské bilance.

Zjednodu$ené je mozné odvodit aktualni velikost pfirodnich zdroji podzemnich vod
ze zakladniho odtoku. Velikost zakladniho odtoku stanovuje CHMU. Na zakladé udaijti
z méfeni pratokl ve vybranych profilech vodomérnych stanic na vodnich tocich a z méreni
hladin podzemnich vod ve vrtech zahrnutych do statni pozorovaci sité podzemnich vod, jsou
pocitany konkrétni hodnoty pro jednotlivé hydrogeologické rajony. Zakladni odtok je pocitan
pro jednotlivé hydrogeologické rajony popfipadé jina bilan¢ni Uzemi v mésic¢nim kroku.

Pfirodni zdroje nebyly stanoveny pro nasledujici hydrogeologické rajony
na spravnim Uuzemi povodi Moravy: 1610, 1621, 1622, 1623, 1624, 1631, 1632, 1651, 4292 a
6640.

Stanovené a prfedané mésicni hodnoty (mediany) pfirodnich zdrojii podzemnich vod
vroce 2010 a dlouhodobé hodnoty (primérné meésiéni mediany za obdobi 1971 — 2000)
pfirodnich zdroji podzemnich vod pro bilancované rajony jsou uvedeny v tabulce Pfirodni
zdroje podzemnich vod v hydrogeologickych rajonech.
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2.2. Hydrogeologické rajony

V roce 2005 byla zpracovana nova verze hydrogeologické rajonizace. Aktualizované
rajony se zna¢né pfiblizily dtvardm podzemnich vod.

Rajonizace 2005 je zpracovana s podrobnosti 1:50 000 technologii GIS ve tfech vrstvach:

zakladni vrstvé, ktera pokryva celé tzemi CR, s rajony v terciérnich a kfidovych panevnich
sedimentech (oznaceni 2xxx), sedimentech svrchni kfidy (41xx az 46xx, kromé& 4420),
sedimentech permokarbonu (5xxx) a v horninach krystalinika, proterozoika a paleozoika
(6xxx),

svrchni vrstvé zahrnujici oblast kvartérnich a propojenych kvartérnich a neogennich
sedimentl (1xxx) a jizersky coniak (4420),

vrstvé bazalniho kridového kolektoru v oblasti Pojizefi a pravostrannych pfitoki Labe
(4710, 4720 a 4730).

Na Gzemi Ceské republiky je vymezeno celkem 152 hydrogeologickych rajon(, z toho
111 v zakladni vrstvé, 38 ve svrchni vrstvé a 3 rajony ve vrstvé bazalniho kfidového
kolektoru.

Pro potieby vodohospodafské bilance Cesky hydrometeorologicky Ustav vzdy
zajistoval data zdrojové Casti bilanci formou stanoveni zakladniho odtoku. Pozadavky
Ramcové smérnice ES o vodni politice a na né& navazujiciho Metodického pokynu MZP
a Mze pro monitorovani vod nyni predpokladaji misto vypoctu zakladniho odtoku
vyhodnocovani pfirodnich zdroji podzemnich vod. Zatim neni mozné stanovovat velikost
pfirodnich zdroji pro vSechny rajony zakladni vrstvy — bud jsou natolik ovlivnény
antropogenni ¢innosti, Ze je stanoveni nerealné, nebo v nich nejsou dostupna jakakoliv data.

Zakladni charakteristikou, ktera vyjadfuje zdrojovou kapacitu, je tedy hodnota
pfirodniho zdroje. Ta se uréuje pro kazdy urcity mésic a rok a také jako prGmérna hodnota
za urcCité sledované obdobi. Hodnoty pfirodniho zdroje stanovuje v ramci hydrologické
bilance CHMU.

2.2.1. Prehled hydrogeologickych rajont v oblasti povodi Moravy

Do oblasti povodi Moravy zasahuje 29 hydrogeologickych rajont (HGR). Z téchto 29
rajont zasahuje 10 jak do oblasti povodi Moravy tak i oblasti povodi Dyje. 2 rajony zasahuiji
do povodi Moravy i do povodi Labe. V HGR 1652 a 6560 se nenachazeji zadné nadlimitni
odbéry a HGR 3223, 3224 jsou geograficky na uzemi povodi Moravy, ale hydrogeologicky
patfi do povodi Viary.
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Seznam hydrogeologickych rajonti zasahujicich pouze do oblasti povodi Moravy

ID rajonu | Nazev rajonu Plocha rajonu v km*
1610 Kvartér Horni Moravy 92,2
1621 Pliopleistocén Hornomoravského Uvalu - severni ast 356,8
1622 Pliopleistocén Hornomoravského uvalu - jizni Cast 289,1
1623 Pliopleistocén Blaty 99,7
1624 Kvartér Valové, Romze a Hané 84,2
1631 Kvartér Horni Be€vy 52,5
1632 Kvartér Dolni BeCvy 52,8
1651 Kvartér Dolnomoravského uvalu 168,2
2211 Becéevska brana 169,3
2220 Hornomoravsky uval 1257,2
3221 Fly$ v povodi Beévy 1291,6
3222 Fly$ v povodi Moravy 1682,0
3223 Fly$ v povodi Vahu — severni ¢ast 316,9
3224 FlyS v povodi Vahu — jizni ast 109,7
4292 Kralicky prolom — jizni Cast 446
6432 Krystalinikum jizni ¢asti Vychodnich Sudet 1422,8
6612 Kulm Nizkého Jeseniku v povodi Moravy 790,9
6640 Mladec&sky kras 74,6

Seznam hydro

geologickych rajonud presahujicich do povodi Dyje

ID rajonu | Nazev rajonu Plocha rajonu v km*
1652 Kvartér soutokové oblasti Moravy a Dyje (216,8)
2230 VySkovska brana 516,4 (733,9)
2250 Dolnomoravsky uval 579,8 (1416,9)
3230 Stfedomoravské Karpaty 243,3 (1173,6)
4232 Ustecka synklinala v povodi Svitavy V 20,8 (358)
4280 Velkoopatovicka kfida 47 .4 (49,6)
5212 Poorlicky perm — jizni ¢ast 209,1 (209,6)
5221 Boskovicka brazda — severni ¢ast 105,2 (323,3)
6620 Kulm Drahanské vrchoviny 876,9 (1215,5)
6560 Krystalinikum v povodi Svratky 2,8 (1608,3)

Seznam hydro

geologickych rajonl presahujicich do povodi Labe

ID rajonu | Nazev rajonu Plocha rajonu v km?
4232 Ustecka synklinala v povodi Svitavy 20,8 (358)
4262 KySperska synklinala — jizni Cast 186,8 (236,4)
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Mapa hydrogeologickych rajonti na izemi povodi Moravy

7/: HGR rajony

e hiranice povodi Moravy

—— VYT Morava

2.2.2. Prehled vyznamnych hydrogeologickych rajonti v oblasti povodi Moravy

Za vyznamné se povazuji HGR intenzivné vyuzivané k odbérim podzemnich vod
a HGR s vyznamnym obéhem podzemnich vod. Vybér téchto rajonli by se mél provadét
ve spolupraci se zpracovateli hydrologické bilance. Ktomu ani v letoSnim roce nedoSlo,
proto byly za vyznamné povaZovany ty rajony, k nimz dodal CHMU hodnoty pfirodnich
zdroju. Jedna se o 15 rajondq, pro které je zpracovano hodnoceni v tabulce ¢. 24.

2.3. Zdroje podzemnich vod v hydrogeologickych rajonech

V tabulce jsou pro jednotlivé hydrogeologické rajony (pro které byla pfedana data)
porovnany mésiéni mediany hodnoceného roku (2010) s hodnotami dlouhodobych
primérnych mési¢nich mediant za obdobi 1971 — 2000. V tabulce chybi mési¢ni mediany
hydrogeologickych rajont 1610, 1621, 1622, 1623, 1624, 1631, 1632, 1651, 4292 a 6640,
které nebyly stanoveny.
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Tab. Pfirodni zdroje podzemnich vod v hydrogeologickych rajonech — mésiéni mediany hodnoceného
roku v I/s (2010) a dlouhodobé pramérné mésicni mediany za obdobi 1971 — 2000 v I/s (pfevzata data
od CHMU)

Mésic HGR 2211 HGR 2220 HGR 2230 HGR 2250
10 71-00 10 71-00 10 71-00 10 71-00
l. 250 197 942 954 363 368 1147 940
Il. 252 210 974 1086 375 418 1221 918
Il 373 200 2414 1313 931 506 313 866
V. 438 184 2372 1509 914 582 228 920
V. 400 226 2779 1387 1071 534 1521 1594
VI. 973 228 3652 1291 1407 497 1996 1864
VILI. 952 221 2906 1188 1119 458 5943 1835
VIII. 614 229 2824 1179 1088 454 5455 1853
IX. 738 211 2366 991 911 382 4604 2021
X. 436 228 1932 837 745 323 4011 1920
XI. 598 225 1569 775 605 298 4216 1646
XII. 608 209 1279 790 493 304 3820 1348
Primér 553 214 2167 1108 835 427 2873 1477
Mésic HGR 3221 HGR 3222 HGR 3230 HGR 4232
10 71-00 10 71-00 10 71-00 10 71-00
l. 3310 3464 1645 1993 171 132 39 47
Il. 3046 3582 1986 2272 185 161 38 50
Il. 4548 4181 3430 2710 308 196 58 57
V. 4710 5007 2859 2947 304 213 69 61
V. 7248 4674 4466 2676 419 196 75 59
VI. 9356 4130 6899 2281 738 180 102 56
VILI. 4727 3866 3145 1958 514 157 108 55
VIII. 5492 3376 2637 1628 476 134 109 52
IX. 6211 3118 2782 1332 424 117 107 48
X. 5855 2920 2563 1223 373 106 103 45
XI. 4483 2922 2128 1233 336 105 96 42
XII. 5097 3144 2959 1526 334 115 89 42
Primér | 5340 3699 3125 1982 382 151 83 51
Masic HGR 4262 HGR 4280 HGR 5212 HGR 5221
10 71-00 10 71-00 10 71-00 10 71-00
l. 481 522 73 83 418 454 117 135
Il. 406 602 66 92 353 523 109 151
Il. 668 712 104 106 581 619 213 181
V. 769 769 122 114 669 669 212 201
V. 1022 672 147 105 889 584 231 187
VI. 1773 628 227 99 1541 546 381 170
VILI. 933 601 171 96 811 522 279 167
VIII. 671 536 153 89 583 466 225 152
IX. 771 483 158 81 670 420 220 138
X. 728 421 151 73 633 366 212 121
XI. 589 401 134 70 512 349 169 114
XII. 616 421 130 71 536 366 160 117
Primér 786 564 136 90 683 490 211 153
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Masic HGR 6432 HGR 6612 HGR 6620
10 71-00 10 71-00 10 71-00
l. 6075 6882 1323 1590 1171 1020
I. 5357 6706 1170 1698 1002 1189
M. 5764 7450 3060 2245 2364 1557
V. 10040 10036 3245 2759 2201 1806
V. 12015 11537 3110 2054 2584 1386
VI. 14780 10237 3594 1565 3287 1034
VII. 10171 9451 1611 1300 1381 961
VIIL. 9524 8241 2071 1001 1190 811
IX. 10301 7263 2003 805 1384 645
X. 10490 6657 2052 762 1383 564
XI. 9605 6402 1732 914 963 589
XII. 9427 6445 2298 1208 1120 749
Pramér | 9464 8109 2272 1492 1669 1026

Pozn.. Hodnoty v tabulce (I/s) vzeSly vynasobenim naméfenych hodnot pfirodnich zdroj
(CHMU zaslal hodnoty v jednotkach I/s.km?) a ploch rajon(i

3. Pozadavky na zdroje podzemni vody

Pozadavky na zdroje podzemni vody v roce 2010 pfedstavovaly odbéry podzemnich
vod vykazané v Evidenci uzivateld vody. Udaje o realizovanych odbé&rech podzemnich vod
za rok 2010 se shromazdovaly podle postupu pfedepsaného vyhlaskou MZe €. 431/2001
Sb., ktera predepisuje hlasit odb&ry podzemni vody prekradujici hranici 500 m®més.
a 6000 m*/rok.

V nasledujicim prehledu jsou uvedeny poéty odbérld v roce 2010 ve srovnani s roky
2009, 2008, 2007, 2006, 2005, 2004 a 2003:

. Podzemni vody
Povodi

Pocet Mnozstvi
Moravy, S-P- [ oabara | v mil. m?
rok 2003 480 75,0
rok 2004 481 70,9
rok 2005 495 66,8
rok 2006 506 66,9
rok 2007 528 64,8
rok 2008 532 64,6
rok 2009 546 63,2
rok 2010 546 63,0
2010/2009 1 1

Pocet odbért je stejny jako v minulém roce, objem mirné klesa. Tim se potvrzuje
skute€nost, Zze v zavislosti na cené vody, klesa jeji spotfeba.
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Pfehled uziti odbérld z podzemnich zdroju vroce 2010 v oblasti povodi Moravy
dokladuje nasledujici sestava:

Druh uZiti mil. m*/rok
Vodarenstvi 53,0
Zemédélstvi 2,0
Energetika 0,0
Primysl 5,3
Jiné 2,7
Celkem 63,0

Odbéry podzemnich vod byly sledovany ve dvou skupinach:
- odbéry pro vodarenské ucely,
- odbéry pro jiné nez vodarenské ucely.

Prehled nejvyznamnéjsSich odbér( v obou skupinach je uveden vtabulkach 1 a 2.
Hranici vyznamnosti uréuje metodika pro odbé&ry podzemni vody hodnotou 315,0 tis. m*/rok.

Pocéty odbérld nad stanovenym limitem, Uhrnny objem jimi odebrané vody a podil
na celkovych odbérech v pfislusné skupiné je pro oblast povodi Moravy vyjadfen
v nasledujicim pfehledu:

= .
. . oo Objem % z celkového
Druh odbéru PoCet | zcelkového | odebrané vody . -
N o3 objemu odbéra +)
poctu +) v mil. m
POD pro vodarenske 37 6,78 39,78 63,11
ucely
POD pro jiné nez 6 1,10 266 421
vodarenské ucely
Celkem nejvyznamnéjsi 43 7,88 42,44 67,37

+) Rozumi se % z celkového poctu (z celkového objemu) v8ech evidovanych odbérd v oblasti povodi
Moravy

Pro bilanéni hodnoceni mnozstvi podzemnich vod je dllezité rozdéleni odbért podle
HGR, které je provedeno v tabulce ¢.23. Absolutné nejvy$si Ghrn odbéri podzemnich vod
vykazuji rajony HGR 1622 Pliopleistocén Hornomoravského uUvalu - jizni ¢ast — 11,5 mil.
m®/rok, HGR 1621 Pliopleistocén Hornomoravského Uvalu - severni ¢ast — 10,7 mil. m>/rok a
HGR 1651 Kvartér Dolnomoravského Gvalu — 6,6 mil. m*/rok.
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4. Bilanéni hodnoceni

4.1. Hodnoceni mnozstvi podzemnich vod

Bilanéni hodnoceni mnoZstvi podzemnich vod spodiva v porovnani maximalnich
odbérd podzemni vody s minimalnimi zdroji (s minimalni vyhodnocenou kapacitou pfirodnich
zdroja) na drovni jednotlivych HGR. Toto porovnani je provedeno v tabulce ¢. 25. V HGR
4232 (Ustecka synklinala v povodi Svitavy) a 4262 (KySperska synklinala - jizni ¢ast) nejsou
zapoditany nadlimitni odbéry (169,3 tisic m*/rok a 853,5 tisic m®rok), které jsou geograficky
na uzemi povodi Labe, ale hydrogeologicky patfi do povodi Moravy.

Za minimalni hodnotu zdroje (HGR) povazujeme minimalni mési¢ni hodnotu
pfirodniho zdroje v hodnoceném roce (2010). Ta je k dispozici pouze u 15 HGR (tzn. v€etné
6 rajonu, které zasahuji jak do oblasti povodi Moravy tak Dyje a jsou v nich nadlimitni
odbéry), proto pouze pro tyto rajony byl vyCislen pomér MAX/MIN. Dodavame, Ze stejné jako
u maximalnich odbéru tak i u minimalnich hodnot pfirodnich zdroju plati, Ze hodnoty u rajonu
zasahuijicich jesté do jinych oblasti povodi jsou déleny mezi tyto oblasti a jen ¢ast se tyka
oblasti povodi Moravy. Tzn., Ze u 6 rajonq, které zasahuji do povodi Moravy i do povodi
Dyje, se porovnava maximalni hodnota odbéru na povodi Moravy s minimalni hodnotou
pFirodnich zdroji na plo$e povodi Moravy.

Vysledek bilanéniho hodnoceni hydrogeologickych rajont se pak hodnoti nasledovné:

Pomér MAX/MIN < 50% ..... dobry bilan¢ni stav
Pomér MAX/MIN > 50% ..... napjaty bilan¢ni stav

Pro bilanéné napjaté hydrogeologické rajony se pak provadi hodnoceni souasného stavu,
kdy se porovnavaji zdroje a odbéry v mésicnim kroku.

Napjata bilance

Napjata bilance mezi zdroji a odbéry podzemnich vod je v hodnocenych
hydrogeologickych rajonech, kde stanoveny pomér MAX/MIN pfesahuje 50 %. Jedna se
o rajon 4280 Velkoopatovicka krida (84,8 %). U ostatnich HGR jsou hodnoty MAX/MIN
v rozmezi 2,7 az 34,8 %.
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Mapa odbér( v povodi
Moravy

Cdbéry nad 3 mil. m3
o
Odbéry 1,5-3 mil. m3
3
Odbéry 800 tis. - 1.5 mil. m3
&
Odbéry 400 - 800 tis. m3

fiin

Odbéry 100 - 400 tis. m3
@
Odbéry 50 - 100 tis. m3

o

Odbéry mensi nez 50 tis. m3
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Rajon 4280 - Velkoopatovicka krida

Z HGR 4280 bylo v roce 2010 odebrano 1 578 000 m* podzemni vody. Nejvyznamnéjsi
odbéry jsou:: VAS Boskovice — Velké Opatovice (1 139 500 m?). Dal$i vyznamnymi odbéry
jsou pro VHOS Moravska Trebova — Dlouha Lougka, VZ Wélfel (168 500 m®) a PD
Refractories — Smolna, vrt HG-11 (100 400 m®).

Specificky odtok podzemni vody je dan ze zaslanych hodnot CHMU v priméru
2,87 l/s.km?, plocha rajonu 47,4 km?®. V nejnepfiznivéj$im mésici (leden) je pomé&r MAX/MIN
66,3 %.

Hodnoceni hydrogeologického rajonu 4280

HGR 4280
Pfirodni zdroje -
Mésic Odebrané mnozstvi (I/s) PFirodni zdroje 2010 (I/s) obdobi 1971/2000
(I/s)
l. 48,4 73 83
Il 43,7 66 92
Il 51,3 104 106
V. 50,5 122 114
V. 50,8 147 105
VI. 55,6 227 99
VII. 54,1 171 96
VIII. 51,0 153 89
IX. 50,5 158 81
X. 47,3 151 73
XI. 50,7 134 70
XII. 46,1 130 71
HGR 4280

—&— Odebrané mnozstvi(l/s) —®— Prirodni zdroje 2010 —a— Pfirodni zdroje 1971-2000

200,0

150,0
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A
= —
100,0 __— —
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4.2. Hodnoceni jakosti podzemnich vod

Cilem tohoto posouzeni je hodnoceni jakosti podzemnich vod dle CSN 75 7214,
podle které se provadi zafazeni surové vody (t. j. vodarensky neupravenych podzemnich
vod) do CtyF kategorii upravitelnosti A, B, C a D. Tato norma plati pro posuzovani jakosti
surové vody z vodnich zdroji z hlediska jeji upravitelnosti na vodu pitnou ve vztahu k pouzité
technologii. Vysledky tohoto hodnoceni podzemnich vod jsou uvedeny v tabulkach ¢. 26a a
26b.

Hodnoceni jakosti podzemnich vod na uzemi oblasti povodi Moravy bylo provedeno
za obdobi roku 2010 na zakladé 495 hlaseni, zaslanych uZivateli podzemnich vod na Povodi
Moravy, s. p. NahlaSené odbéry podzemnich vod jsou vyuzivany pro potfeby vodarenstvi,
energetiky, primyslu, zemédélstvi, lesnictvi atd. Zajmové Uzemi je rozdéleno pro pozadavky
vodohospodarské bilance do 29 hydrogeologickych rajond (ve smyslu soucasné aktualni
hydrogeologické rajonizace CR). Hranice mezi Gzemim oblasti povodi Moravy a oblasti
povodi Dyje je tvofena hlavni hydrologickou rozvodnici (podle zasad Evropské vodni charty),
ktera je vedena bez ohledu na hranice hydrogeologickych rajonu.

Nejvétsi pocet hlasenych odbérnych mist podzemnich vod v oblasti povodi Moravy
byl zaslan z Uzemi hydrogeologického rajonu 3222 — Fly$ v povodi Moravy (celkem 64
hlaseni), nasledné z uzemi hydrogeologického rajonu 6432 — Krystalinikum jizni casti
Vychodnich Sudet (celkem 53 hlaseni) a z uzemi hydrogeologického rajonu 6620 — Kulm
Drahanské vrchoviny (celkem 42 hlaSeni). U hlaSenych odbérnych mist podzemnich vod
bylo provedeno hodnoceni deviti ukazatell jakosti podzemnich vod (chloridy, sirany, amonné
ionty, dusi¢nany, CHSKw,, méd, kadmium, olovo a pH) z hlediska &tyF stupnu obtiznosti
upravitelnosti surové vody na vodu pitnou formou zafazeni hlasenych odbérnych mist
podzemnich vod do kategorie jakosti surové vody A, B, C a D.

NejCastéji se vyskytujicimi sledovanymi ukazateli jakosti podzemnich vod v hlaSenich
byly dusi¢nany (495 odbérnych mist), amonné ionty (494 odbérnych mist), pH (493
odbérnych mist) a CHSKwmn (491 odbérnych mist). Naopak nejmensSi pocet ukazateld v
hlasenich byl zaznamenan u stanovenych koncentraci kadmia (382 odbérnych mist), médi
(413 odbérnych mist) a olova (417 odbérnych mist). V 8 hydrogeologickych rajonech (z
celkoveého poctu hlasenych 24) vyhovélo kategorii upravitelnosti surové vody A u vSech
sledovanych ukazatell jakosti podzemnich vod vice jak 90 % odbérnych mist. U zbyvajicich
16 hydrogeologickych rajonl nebylo tohoto kritéria dosazeno.

Z provedeného hodnoceni vyplyva, Zze nejlepsiho stavu jakosti podzemnich vod (tj.
pro pfipady, kdy 100 % odbérnych mist podzemnich vod v hodnoceném hydrogeologickém
rajonu vyhovélo kategorii upravitelnosti surové vody A) bylo dosazeno ve Cdtyfech
hydrogeologickych rajonech. Jedna se o hydrogeologické rajony 2211 — BeCevska brana,
3230 — Stfedomoravské Karpaty, 4280 — Velkoopatovicka tfida a 4292 — Kralicky prolom —
jizni ¢ast. Naopak nejhorsi stav jakosti podzemnich vod vykazovaly hydrogeologické rajony
2250 - Dolnomoravsky uval, 1632 — Kvartér Dolni BecCvy a 2220 — Hornomoravsky uval.
Pocet prekroceni mezni hodnoty kategorie upravitelnosti surové vody C byl zjistén v
ukazatelich chloridy — u 25 odbérnych mist (coz pfedstavuje 5,5 %), sirany — u 5 odbérnych
mist (1,1 %), amonné ionty — u 9 odbérnych mist (1,8 %), dusi¢nany — u 3 odbérnych mist
(0,6 %), CHSKy, — u dvou odbérnych mist (0,4 %), kadmium — u 10 odbérnych mist (2,6 %)
a pH - u 1 odbémého mista (0,2 %). U olova a médi nedoslo k prekroCeni této mezni
hodnoty.

Zavérem lIze uvést, Ze vétSina hodnocenych nahlaSenych odbérd podzemnich vod
byla dle CSN 75 7214 zatazena do kategorie upravitelnosti surové vody A, coZ predstavuje
vodu vhodnou k Upravé na pitnou pro zasobovani obyvatelstva. VysSi hodnoty sledovanych
ukazatell jakosti podzemnich vod v§ak nelze jednoznaéné dat do vzajemnych souvislosti a
vyvodit z toho patficné zavéry.
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5. ZAVER

Bilan¢ni hodnoceni mnozstvi a kvality podzemnich vod za rok 2010 bylo provedeno
podle stejné metodiky a ve stejnych hydrogeologickych rajonech jako v pfedchozich letech
2007, 2008, 2009. Oproti pfedchozimu roku 2009 je pocet odbérl beze zmény a nepatrné
(méné nez o pul procenta) poklesl objem odebrané podzemni vody. Celkovy objem
odebrané podzemni vody, pocitany zohlaSenych odbéra, ¢inil vr. 2010 63,0 mil m?.
Odebrana podzemni voda byla z84% vyuZita pro vodarenské ucely, tedy v souladu
s ustanovenim §29 odst. 1 vodniho zakona.

Napjaty stav byl pozorovan v jediném hydrogeologickém rajonu, a to stejné jako
v minulém obdobi v hydrogeologickém rajonu 4280 — Velkoopatovicka kfida. V tomto
hydrogeologickém rajonu by v pfipadé potfeby bylo mozno relativné jednodusSe dosahnout
shiZzeni napjatosti vodohospodarské bilance, pokud by se zacala vyuZzivat vodarenska nadrz
Boskovice. Oproti minulému obdobi dosSlo ke zlepSeni bilance v hydrogeologickych rajonech
VySkovska brana a KySperska synklinala — jizni ¢ast.

V roce 2010 nedoSlo oproti pfedchozimu obdobi k vyznamnym zménam kvalitativnich
ukazatell odebirané podzemni vody; ve vétSiné odbérnych mist a ve vétsSiné ukazatell
vyhovuje odebirana podzemni voda kategorii upravitelnosti A. Relativnhé nejvysSi procento
nevyhovujicich odebranych vzorkl bylo zjisténo — obdobné jako v pfedchozich letech —
v hydrogeologickych rajonech 2220 — Hornomoravsky uval a 2230 — VySkovska brana, a
dale téz 2250 — Dolnomoravsky tval a 1632 — Kvartér Dolni Becvy, kde vSak je pocet odbér
pfili§ maly na jakékoliv zavéry. Dominujici je vSude znecidténi v ukazateli chloridy, coz Ize
vysvétlit pusobenim pfirozenych faktoru; ve Vyskovské brané se navic projevuje i znecisténi
dusi¢nany, které je zfejmé zpusobeno zemédélskou vyrobou. V Zadném ze sledovanych
rajont nebylo zjisténo znecisténi tak zavazné, aby vyzadovalo stanoveni napravnych
opatreni.

Seznam pouzitych podkladi

- Zakon €. 254/2001 Sb. (vodni zakon)

- Vyhlaska MZe €. 431/2001 Sb., o obsahu vodni bilance, zpusobu jejiho sestaveni a o
Udajich pro vodni bilanci

- Metodicky pokyn MZe pro sestaveni vodohospodarské bilance oblasti povodi ze dne
28.8.2002

- Vyhlaska MZe €. 292/2002 Sb., o oblastech povodi

- EUV - souhm hlaseni jednotlivych uzivatell vod za rok 2010

- Hydrologicka bilance CR - rok 2010, CHMU Usek hydrologie

Seznam tabulek

Morava - Tabulka 23 Prehled odebraného mnoZstvi podzemnich vod z bilancovanych
odbérd v HGR v oblasti povodi Moravy v roce 2010

Morava - Tabulka 24 Prfehled odebraného mnozstvi podzemnich vod a o zdrojich
podzemnich vod v HGR v oblasti povodi Moravy v roce 2010

Morava - Tabulka 25 Porovnani maximalnich odbérd podzemnich vod a minimalnich zdrojl
podzemnich vod v jednotlivych HGR v roce 2010

Morava - Tabulka 26 Mezni hodnoty vybranych ukazateld jakosti surové vody dle CSN 75
7214

Morava - Tabulka 26a Hodnoceni jakosti podzemnich vod v oblasti povodi Moravy v roce

2010
Morava - Tabulka 26b Hodnoceni jakosti podzemnich vod podle HGR
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A - Dyje Zprava o hodnoceni mnozstvi povrchovych vod v oblasti
povodi Dyje za rok 2010

1. UVOD

Ugelem VHB MR je posouzeni hospodafeni svodou v oblasti povodi Dyje, které
spociva v porovnani pozadavkld s vodnimi zdroji. Princip bilanéniho posouzeni je uveden
v kapitole Morava — uvod.

V oblasti povodi Dyje bylo pro sledovani a hodnoceni mnozstvi vody za rok 2010
pouzito 21 kontrolnich profild, stejné jako v roce 2009, které jsou dislokovany na 11 tocich.
Pro 3 profily (Pod Brnem, Zidlochovice - Litava a Lanzhot), které nejsou lokalizovany v misté,
kde CHMU provadi a vyhodnocuje vodomé&rna pozorovani, se podafilo zjistit pfepoditaci
koeficienty a potfebné hydrologické Udaje jsou stanoveny vypoctem z nejblizSich profila, kde
CHMU méfeni provadi a pro které hydrologické Gdaje pro bilanci poskytuje. V jednotlivych
tabelarnich prehledech jsou profily s odvozenymi udaji oznaceny hvézdickou.

Seznam kontrolnich  profili s lokalizaénimi a zakladnimi  hydrologickymi
charakteristikami je uveden v tabulce ¢.14.

Pocty kontrolnich bilan¢nich profilll na dulezitych tocich v oblasti povodi Dyje a na
Uzemi kraju uvadi nasledujici tabulka:

Clenéni dle Podet profil
dilezitych toku

Dyje

Svratka

Jihlava

Svitava

Litava

Kyjovka

na dalSich 5 tocich

celkem 21

ADNDNNDNOA

Clenéni dle krajd Podet profilti

Pardubicky 1
Vysoc€ina 2
Jihomoravsky 17
Olomoucky -
Zlinsky -
JihoCesky 1
celkem 21

1.1. Popis hydrologické situace v roce 2010

Hydrologicka situace je zpracovana pro celé uzemi povodi Moravy a je popsana
v Uvodu pro oblast povodi Moravy.

V oblasti povodi Dyje se naméfené rocni srazkové uhrny pohybovaly okolo 143 %
dlouhodobych priimérnych ro¢nich srazkovych Ghrnli. Rok hodnotime jako srazkové
mimoradné nadnormalni. Srazkové mimofadné nadnormaini byly mésice leden (233 %),
kvéten (198 %) a srpen (198 %). Podnormalni byl mésic fijen (43 %).
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Z hlediska odtokovych pomért na sledovanych tocich v oblasti povodi Dyje Ize
hodnotit rok 2010 jako silné nadprdmérny.
Pratoky na tocich v oblasti povodi Dyje se pohybovaly v rozmezi 171-195 % oproti
dlouhodobym ro¢nim priméram.

Primérné ro¢ni prutoky ve vybranych vodomérnych stanicich a porovnani vzhledem
k dlouhodobym primérnym ro¢nim prutokim:

Primérny ro¢ni| Dlouhodoby
Vodomérna stanice Tok pratok /2010 | prdmérny ro¢ni | Srovnani v%
(m®/s) priitok/Q, (m?/s)
Janov Moravska Dyje 3,62 2,63 138
Vranov Hamry Dyje 17,00 9,74 175
Zidlochovice Svratka 28,80 15,4 187
Ivancice Jihlava 19,30 11,5 168
Bilovice nad Sv. Svitava 7,51 5,22 144
Oslavany Oslava 7,33 3,58 205
Ladna Dyje 75,00 41,7 180

2. Zdroje vody

Za zdroje povrchové vody se povazuje povrchova voda v pfirozeném prostfedi jejiho
obéhu (vodni toky, vodni nadrze a prevody vody). Mnozstvi povrchovych vod v bilan¢nich
profilech VHB MR 2010 je charakterizovano:

— pramérnymi mési¢nimi pritoky vypocétenymi z namérenych hodnot za rok 2010
QMO [m?/s],
— stavy hladin a objem( v nadrzich k prvnimu dni v mésici za rok 2010.

2.1. Vodni toky

V oblasti povodi Dyje tvofi hydrografickou sit 65 vodnich tokl s plochou povodi nad
50 km?. Podle plochy povodi je Setnost tokd nasledujici:

Plocha povodi Pocet tokl
nad 1000 km* 4

500 az 999 km? 6

250 az 499 km? 3

100 az 249 km? 20

50 az 99 km? 32

Pro vodohospodarskou bilanci jsou dulezité toky, na nichz jsou umistény kontrolni
bilanéni profily. V oblasti povodi Dyje je takovych tok( 11. Zakladni charakteristiky téchto
tokl uvadi tabulka ¢.10.

2.2. Vodni nadrze

Vodni nadrz je prostor vytvofeny vzdouvaci stavbou na vodnim toku, vyuzitim pfirodni
nebo umélé prohlubné na zemském povrchu nebo ohrazovanim cCasti uzemi, urCeny k
akumulaci vody a fizeni odtoku. Rizenim odtoku vody z vodni nadrze se zabyva
vodohospodarské feSeni nadrze, jehoz vysledky a zavéry jsou uvedeny ve
vodohospodarském planu nadrze.
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Do vypoctu VHB MR 2010 byl v oblasti povodi Dyje zahrnut vliv hospodareni vodou,
ktery se uplatfiuje pfi plnéni nadrze snizenim (ochuzenim) nebo pfi prazdnéni zasobniho
objemu nadlep$enim pritokd v toku pod nadrzi. Povinnost ohlaSovat Gdaje o stavu vody se
ve smyslu vyhlagky MZe &. 431/2001 Sb. vztahuje na nadrze s objemem nad 1,0 mil. m®
V roce 2010 bylo nadrzi s objemem nad 1,0 mil. m® v oblasti povodi Dyje 26, z toho 8 je
vodarenskych, 9 slouzi vyhradné rybochovnym téelum. Ostatni nadrze jsou viceucelové.

VétSina nadrzi v oblasti povodi Dyje patfi mezi vyznamné nadrze. Jejich celkovy objem
gini 521 mil. m®, tj. 12,4x vice nez je objem nadrzi v oblasti povodi Moravy nad soutokem s
Dyji.

Ovlivnéni odtokovych pomérl je zavislé nikoliv na velikosti celkového, ale na velikosti
zasobniho objemu. Podle metodického pokynu MZe €l. 4 se sleduji nadrze se zasobnim
objemem nad 1,0 mil. m®, jejich zakladni charakteristiky uvadi tabulka &.11.

Vhodnou manipulaci na vodnich nadrzich ve spravé Povodi Moravy, s.p. se dafilo
v prubéhu roku zabezpecovat bez vétSich probléml vSechny vodarenské odbéry a odbéry
vody pro energetiku.

Mimofadna manipulace nad rdmec manipulaéniho fadu byla schvalena a uskuteénéna
na VD Boskovice. Probéhla v fijnu a listopadu za G&elem realizace vrtll pro méfeni TBD
veli€in.

‘ vodarenské nadrie Povodi Moravy, s.p.

A ostatni nadrie Povodi Moravy s.p.

@ ostatni nadrie jiny provozovatel
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Prehledna mapa vodnich nadrZi s objemem vzduté vody nad 1 mil. m’

Povodi Moravy, s.p., Brno -50 - Brno, zafi 2011



Vodohospodarské bilance oblasti povodi Dyje za rok 2010 Textova Cast

2.2.1. Nadrze s vodarenskym vyuzitim

Z celkového poctu 26 sledovanych nadrzi je pro vodarenské ucely vyuzito 8 nadrzi, tj.
30,8 %. Jejich zasobni objem ¢ini celkem 71,6 mil. m?, ti. 22,4 % z celkového objemu
hodnocenych nadrzi. Zasobni funkce nadrzi a jejich vyuziti je zfejmé z tabulky ¢.5.

Vodarenské odbéry zajiStuje také viceucelova nadrZz Vranov, ktera neni ve vySe
uvedenych poctech zafazena.

Stejné jako v minulych letech se nerealizoval odbér pro vodarenské ucely z jedné
nadrze zarazené mezi vodarenské, a to z VD Boskovice. S moznosti odbéru z této nadrze se
stale pocita, bylo vydano nové povoleni k odbéru povrchové vody.

Na ostatnich nadrzich, kde odbéry pro vodarenské ucely byly realizovany, nedoS$lo
k Zddnym omezenim a poZadavky vodarenskych organizaci byly vplném rozsahu
zabezpeceny.

2.2.2. Ostatni vodni nadrze

V této skupiné bylo v oblasti povodi Dyje hodnoceno 18 nadrzi, jejichz vyuziti je znacné
rozdilné. Nejvétsi a typicky viceulelové jsou nadrze Vranov a soustava nadrzi Nové Miyny.
Za viceucelovou Ize povazovat i nadrz DaleSice, kde je vSak dominantnim zajmem vyuZiti
pro potfeby energetiky (pfeCerpavaci elektrarna a odbéry pro JEDU). K vyrovnani
Spickového provozu pre€erpavaci vodni elektrarny slouzi nadrz Mohelno. Rybochovny ucel
dominuje u rybni¢nich nadrzi Nesyt, Hlohovecky, MIlynsky, Jaroslavicky, Veselsky,
Matéjovsky, Novovesky, Vrko€ a Stary.

U rybniénich nadrzi dochazelo k vyraznému poklesu hladin a naslednému plnéni
v obdobi vylovu, jinak byla hladina na setrvalé urovni.

Pro nadrz Nové Mlyny — stfedni nebylo mozno vypodcitat vyuziti zasobniho prostoru,
protoZe neni rozhodnuto o kété hladiny uvedeného prostoru.

V roce 2010 i nadale trval nezdjem odbérateld o odbéry v povolenych mnozstvich,
zejména zavlahové odbéry byly z divodu srazkové nadprimérného roku vyrazné omezeny.
Od roku 2007, kdy byla obnovena vétSina povoleni k odbériim povrchové vody pro zavilahu,
doslo k vyraznému snizeni povoleného mnozstvi. Rovnéz vodarenské spolecnosti odebiraji
zhruba od 50 do 80 % povolenych mnozstvi.

2.3. Pievody vody

V oblasti povodi Dyje jsou prevody vody mezi rGznymi povodimi ojedinélé a
nevyznamné. Do této skupiny Ize zaradit pouze prevody do vodarenské nadrze Hubenov ze
sousednich povodi Jedlovského a Jifinského potoka, dale pfevod ze Svitavy do Svratky
v Brné (tzv. Svitavsky nahon). Charakteristiky uvedenych pfevodu obsahuje tabulka ¢. 12.

Ostatni prevody, které jsou v oblasti povodi Dyje ¢etné a vyznamné, patfi do skupiny
laterarnich (bocnich) nahonu, které jsou po urcité délce soubézného toku zaustény do
stejného toku, ze kterého odbogily. Z tohoto typu prevodu jsou nejvyznamnéjsi: kanal
Krhovice — Hevlin a Dyjsko - mlynsky nahon na Dyiji, Mlynsky nahon u Pohofelic. Kratkych
nahonu lokalniho vyznamu je velky pocet.

Specifickym pfevodem vody je pfevod vody z feky Moravy do feky Kyjovky v povodi
Dyje, ktery se déje odbérem pro elektrarnu Hodonin z ramene Moravy. Tato voda je
vypousténa do odpadniho kanalu, mistné nazyvaného ,Teply jarek “ ktery je v povodi
Kyjovky. Voda vypousténa do Teplého jarku je ¢astecné vyuzivana pro zavlahu luznich lesa.

AZ na vyjimky se mnozstvi pfevadéné vody neméfi a neeviduje. Tento stav, ktery nelze
povazovat za trvale pfijatelny, vSak vysledky VHB MR v oblasti povodi Dyje kromé profilu
Lanzhot neovlivni, protoze kontrolni bilanéni profily jsou zde rozmistény tak, ze v bilanénim
profilu je soustfedén veskery pratok, zadna prevadéna voda bilanéni profil neobchazi.
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2.4. Ostatni vodni zdroje

Do skupiny ,ostatnich® zdroju Ize v povodi Moravy zaradit pouze prostory Stérkovist a
piskovist, v nichZ se materidl téZl aZz pod uroven hladiny podzemni vody
a vytézené prostory zustaly i po skonceni tézby trvale zatopeny. Velka Stérkovisté se
v oblasti povodi Dyje nevyskytuji.

3. Pozadavky na zdroje vody

3.1. Minimalni pratoky

Minimalni prutoky a v bilanénich vypoétech vyuzivané hydrologické charakteristiky jsou
popsany ve stati 2.1. v ¢asti A - Morava.

3.2. Odbéry a vypousténi vod

Udaje o realizovanych odbé&rech povrchovych a podzemnich vod a o vypous$téni do
povrchovych a podzemnich vod v oblasti povodi Dyje za rok 2010 byly opét shromazdovany
podle postupu pfedepsaného vyhlaskou MZe ¢&. 431/2001 Sb. v€etné kriteria pro spodni
hranici velikosti odbé&rl (vypousténi), které zminéna vyhlaska stanovila na 6000 m>/rok (resp.
500 m*/més.).

VSechna hlaSeni byla podrobena kontrolam vécnym i formalnim a chybné i chybgjici
udaje byly opraveny, vétSinou po konzultaci s ohlaSovateli. MnoZstvi vypousténych
odpadnich vod zahrnovanych do vodohospodarské bilance pfedstavuje mnozstvi namérené,
vypoétené nebo stanovené odbornym odhadem na vytoku z COV nebo kanalizace do vod
povrchovych. Do tohoto mnoZstvi se promitd podil deStovych a jinych balastnich vod
prochazejicich pres COV.

Udaje o odbérech a vypousténi vod ziskané z hlaseni jsou uloZeny u Povodi Moravy,
s.p. v databazové Evidenci uzivatell vod, jejiz systém byl pfevzat od s.p. Povodi Labe a je
jednotné uzivan i u ostatnich s.p. Povodi.

V nasledujicich prehledech jsou uvedeny pocéty odbérl a vypousténi a mnozZstvi
odebrané i vypousténé vody v roce 2010 za oblast povodi Dyje celkem, dale podle kraju a
podle druhii odbérd (dfive podle OKEC, nové podle CZ NACE). Pro srovnani jsou uvedeny i
obdobné udaje za rok 2005 az 2009.

Odbér podzemni | Odbér povrchové Vypousténi
Povodi vody vody do povrch. vod
Moravy, s.p. pocet |mnozstvi| pocet | mnozstvi pocet mnozstvi

odbért | mil. m®* | odbért | mil. m® | vypousténi | mil. m*
rok 2005 491 63,5 97 77,0 506 171,5
rok 2006 537 65,3 95 102,3 513 187,5
rok 2007 560 64,0 94 105,6 505 186,3
rok 2008 591 65,2 94 105,9 542 186,7
rok 2009 604 64,7 88 110,4 557 196,2
rok 2010 618 63,2 83 106,9 582 213,4
index
2010/2009 1,02 0,98 0,94 0,97 1,04 1,09
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Prehled podle druhu uzivani vody — (dle CZ NACE)

(stav 2010
Obor CZNACE | POD [ POV | VYP
mil.m*
Vodarenstvi 57,5 18,2 0,7
Verejné ) ) 114.0
kanalizace '
Zemédélstvi 2,2 35,9 0
Energetika - 48,7 87,0
Primysl 2,4 4,0 10,4
Jiné 1,1 0,1 1,3
Celkem 63,2 | 106,9 | 2134
Povodi Moravy, s.p., Brno -53- Brno, zafi 2011



Vodohospodarské bilance oblasti povodi Dyje za rok 2010

Textova Cast

Piehled podle kraju
Odbéry podzemni | Odbér povrchové Vypousténé
Kraj Rok vody _ vody _ vody _
pocet mn.ozst;n pocet mn.ozst;n pocet mn_ozst;n
mil. m mil. m mil. m
2005| 279 23,9 52 14,9 278 123,5
2006 311 25,0 54 39,4 287 139,2
Jihomoravsky 2007| 327 25,2 55 41,8 282 135,6
2008| 331 25,4 57 417 298 137,8
2009| 336 25,2 52 47 .8 307 1446
2010 343 245 49 44 6 316 157.,6
2005 10 0,3 2 0,9 14 1,0
2006 12 0,3 1 0,9 19 1,3
o, 2007| 15 0,3 2 0,9 19 1,2
Jinocesky  fo008] 17 0,3 3 0,8 22 1,1
2009| 15 0,4 3 0,7 23 1,4
2010| 18 0,4 2 0,7 23 1,6
2005 0 0,0 0 0,0 0 0,0
2006 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Olomoucky 2007 0 0,0 0 0,0 0 0,0
2008 2 0,1 0 0,0 2 0,1
2009 1 0,0 0 0,0 2 0,1
2010 2 0,1 0 0,0 2 0,1
2005| 28 341 3 0,2 12 3,4
2006]| 33 34,8 3 0,2 13 3,5
Pardubicky 2007| 30 33,2 3 0,1 12 3,5
2008| 32 33,7 4 0,1 13 3,1
2009| 36 33,3 2 0,1 12 3,3
2010| 36 32,1 2 0,1 12 3,6
2005| 160 4.8 31 59,1 178 40,7
2006| 175 5,0 34 60,7 186 432
.. 2007| 182 5,1 32 61,8 184 458
Vysocina 2008| 203 5,5 29 62,3 199 | 44,3
2009 211 5,6 29 60,8 205 46,5
2010| 214 5,9 28 60,6 221 50,2
2005 14 0,4 9 1,9 24 2,9
2006 6 0,2 3 1,1 8 0,3
. 2007 6 0,2 2 1,0 8 0,2
Zlinsky 2008 6 0,2 1 1,0 8 0,3
2009 5 0,2 2 1,0 8 0,3
2010 5 0,2 2 0,9 8 0,3
2005 491 63,5 97 77,0 506 171,5
2006| 537 65,3 95 102,3 513 187,5
Celkem 2007| 560 64,0 94 105,6 505 186,3
2008| 591 65,2 94 105,9 542 186,7
2009| 604 64,7 88 110,4 557 196,2
2010| 618 63,2 83 106,9 582 213,4

Z prehledll je zretelné zvétSeni poctu evidovanych odbérl podzemni vody o 2 %, u
vypousténi o 4 %. Objemy odebrané podzemni vody se zmenSily o 2 %, vypousténi se
zvétsilo 0 9 %. ZvySené mnozstvi vypousténé vody je zietelné u COV piedevsim v mésicich
s vydatnéjSimi srazkami. Z toho je zfejmé, Zze destové a balastni vody, zapoditavané do
bilance, hraji pomérné velkou roli. Po¢et odbérld povrchové vody klesl o 6 %, vétSinou
z duvodu podlimitniho hlaseni za rok 2010. Snizeni objemu je zpusobeno prfedevs§im malymi
nebo Zzadnymi odbéry pro zavlahy vzhledem k tomu, Ze rok 2010 byl mimofadné bohaty na

srazky.
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Diky vétsi informovanosti uzivateld a tim stale nové vydavanym rozhodnutim se do
evidence dostava velké mnozstvi odbérd a vypousténi, které maji povoleni mirné vétsi nez je
zakonem evidovany limit. Celkové Ize konstatovat, Ze v roce 2010 pokracovala stagnace
odbérl vody, pfes neustaly narlist poctu odbérateld podzemni vody nedochazi k zvySeni
mnoZstvi.

3.2.1. Prehled nejvyznamnéjsich odbéra povrchové a podzemni vody

Hranici vyznamnych odbéra uréuje metodika pro sestaveni VHB MR:
— pro odbéry podzemni vody 315,0 tis.m*/rok
— pro odbéry povrchové vody 500,0 tis.m%rok

U POV i POD se jmenovity pfehled dale Cleni na odbéry vodarenské a na odbéry
s jinym nez vodarenskym vyuzitim. Jmenovité prehledy jsou obsahem tab. €. 1, 2, 3 a 4.

Pocty odbért nad stanovenym limitem, Ghmny objem jimi odebrané vody a podil na
celkovych odbérech v pfislusné skupiné je vyjadfen v nasledujicim prehledu, v némz jsou
pro srovnani uvedeny i korespondujici hodnoty z roku 2005 az 2009:

o Objem %
%o odebrané z celkového
Druh odbéru Rok Pocet z celkového . )
poétu ¥ vody\g mil. Obj?n;ll{)
m odbéru
2005 21 428 45 995 72.43
POD 2006 21 3,91 46,843 71,74
o1 vodérenské 2007 20 3,57 44 640 69,75
oy 2008 18 3,05 44 861 68,78
2009 17 2.81 44171 68,24
2010 17 2.74 42 357 67,02
2005 1 0,20 0,411 0,65
POD 2006 1 0,19 0,364 0,56
o1 Jiné nez 2007 1 0,18 0,563 0,88
. o 2008 1 0,17 0,572 0,88
vodarenske ucely [ 5nq 2 0.33 0678 1,05
2010 1 0,16 0,471 0,74
2005 10 10,31 21,394 27.80
POV 2006 10 10,52 20,092 19,64
o1 vodarenske 2007 10 10,64 20,020 18,96
icely 2008 10 10,64 19,236 18,17
2009 10 11,37 18,831 17,06
2010 10 12,05 18,212 17,03
2005 5 5,15 48,506 63,02
POV 2006 5 5,26 75,236 73,54
L 2007 7 7.45 79,369 75,16
pro jine nez. - 2008 6 6,38 80,577 76,10
vodarenske ucely | ;g 6 6.82 86,232 78.11
2010 6 7.23 84,841 79,35

+) Rozumi se % z celkového poétu (z celkového objemu) vSech evidovanych odbérti v oblasti povodi
Dyje

Poradi na prvnich mistech u vétSiny sledovanych skupin odbérl se oproti roku 2009
vyrazné nezmeénilo, také pocty odbérl i objemy odebrané vody zlstavaji ve vymezenych
skupinach bez podstatnych zmén.

U podzemnich vod pro jiné nez vodarenské ucely nebyl realizovan odbér Lignitu
Hodonin, dul Mir Mikul€ice — snizovani hladiny podzemni vody.
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3.2.2. Prehled nejvyznamnéjsich vypousténi vody

Hranici pro nejvyznamnéjsSi vypousténi vody urCuje metodika pro sestaveni VHB MR tfemi
parametry:
- vypousténym mnozstvim odpadnich vod, které pfesahlo 500,0 tis. m3/rok; tento
limit splfiovalo v roce 2010 v oblasti povodi Dyje 31 vypousténi. Jejich seznam je
uveden v tabulce &. 7,
- produkovanym zneciSténim presahujicim v ukazateli BSKs 500 t/rok; seznam
téchto vypousténi je v tabulce €. 8, v roce 2010 bylo takovych vypousténi 5,
- vypousténym znecisténim, pfesahujicim v ukazateli BSKs 15 t/rok; seznam je
v tabulce €. 9, vroce 2010 bylo téchto pfipadu 5. Nové se do seznamu dostala
COV Lechovice. Obecni COV je po rekonstrukci a byla osazena nova technologie,
zatim je ve zku8ebnim provoze. Vzhledem ktomu, Ze COV nedisti, jak se
oCekavalo, bylo pfistoupeno k napravnym opatienim.

4. Bilanéni hodnoceni

Bilan¢ni hodnoceni minulého roku 2010 je provedeno z hlediska posouzeni situace na
vodnich tocich, dale je posouzen vliv hospodareni vodnich nadrzi na rezim vodnich toku a
konecné je sestaven podrobny rozbor bilanéniho stavu v jednotlivych kontrolnich profilech.

4.1. Vodni toky

Vypoctovy aparat VHB umoznuje sestavit vS§echny aktivity ovliviujici pritokovy rezim
v tocich do hydrologického sledu a provést jejich vzajemnou superpozici. Ziskame tak urcitou
formu ,psaného” podélného profilu - sou¢tovou €aru ovlivnéni, v niz u kazdé polozky kromé
hodnoty odbéru ¢i vypousténi v daném misté je vypoctena také sumarni hodnota odbéru a
vypousténi spocitanych od pramene hodnoceného toku az k danému mistu. Odbérim
povrchové a podzemni vody jsou pfisouzena zaporna znaménka, vypousténi vody ma
znaménko kladné.

Pfi VHB MR 2010 byl pro oblast povodi Dyje sestaven podélny profil vtab. ¢.15.
V tabulce jsou uvedeni vSichni znami uzivatelé vody evidovani v EUV véetné uzivateld, ktefi
za rok 2010 zadné uzivani vody nevykazali. Vedle nazvu uZivatele a potifebnych
identifikator( je v tabulce uvedena také hodnota ro¢niho odbéru za rok 2010 i 2009. Tato
sestava je v plném znéni k dispozici pouze v elektronickée verzi.

V této sestavé jsou vSechny odbéry a vypousténi sefazeny v hydrologickém sledu od
pramene smérem po toku véetné pfitoku. Vysledné hodnoty ovlivnéni v mistech bilan¢nich
profild jsou uvedeny v tab.15 pro oblast povodi Dyje.

V tabulce €.16, ktera je sestavena pro vybrané vodni toky, je uvadéna nejvyssi zaporna
hodnota zmény pritoku na hodnoceném vodnim toku a celkova zména pritokl v zavérovém
profilu, tj. v misté, kde se nachazi odbér nebo vypousténi nejblize polozené k usti
hodnoceného toku.
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4.2. Vodni nadrze

V bilanénim hodnoceni se vliv nadrzi zapocitava jako pratokova zména (ZPN) na
zakladé vztahu:

ONm - ONm
ZPN = — AR
pocet sekund v mésici
kde: ONj - celkovy objem nadrze k 1. dni v mésici m,

ONn+1 - celkovy objem nadrze k 1. dni v mésici nasledujicim

Hodnota ZPN je kladna, jestlize se nadrz prazdnila, zaporna hodnota znadi jeji plnéni.

Dale je ve vypoctu zahrnut vliv vyparu z volné hladiny, vypocteny z podkladi o
zatopenych plochach a predpokladaného vyparu.

Celkova zména prutoku:

ZPNC = (ZPN + vypar)

Pozn.: Pouzity vypocCetni program Povodi Labe oznacuje hodnotu ZPN slovem ,delta“
a hodnotu ZPN + vypar slovy ,delta celkem®.

4.2.1. Vodni nadrze s vodarenskym vyuzitim

Z vodarenskych nadrzi vykazuje nejvy$si ovlivnéni zmény pritok( nadrz Nova Rise
(218,1 %). Celkovy prehled s hodnocenim v8ech nadrzi s povolenym objemem akumulované
vody nad 1,0 mil. m® je v tabulce &.17.

4.2.2. Vodni nadrze s ostatnim vyuzitim

V roce 2010 vykazaly maximalni zmény pratoku (maximalni absolutni hodnotu z
mésicnich praméru vyjadienou v % Qa) nadrze Nesyt (711,2 %) a Novovesky rybnik (422,3
%). U jmenovanych nadrzi, které maji funkci rybnikd, jsou vysoké hodnoty ovlivnéni
zpusobeny vypousténim pfi vylovu.

4.3. Kontrolni profily

4.3.1. Prehled kontrolnich profilti

V roce 2010 bylo pro vyhodnoceni bilanéniho stavu zafazeno do vypoctu 21 profild, tj.
stejny pocCet jako v roce 2009.

4.3.1.1. Piehled kontrolnich profil(i statni sité

Seznam kontrolnich profili statni sité se zakladnimi hydrologickymi charakteristikami je
uveden v tabulce €.14.

4.3.1.2. Piehled kontrolnich profilli viozenych

Stejné jako v roce 2009 je v oblasti povodi Dyje do hodnoceni zafazen vlozeny profil
s nazvem Zidlochovice, umistény na Litavé, profil Pod Brnem, umistény na Svratce a profil
Lanzhot, umistény na Kyjovce.
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4.3.2. Bilan¢ni hodnoceni v kontrolnich profilech

StéZejni ¢ast bilancniho hodnoceni je provadéna v kontrolnich (bilan€nich) profilech,
kde jsou hodnoty namérenych (ovlivnénych) pratokd (QMO) v jednotlivych mésicich
minulého roku porovnany s limitnimi charakteristikami, definujicimi 6 moznych bilan¢nich
stavi BS1 az BS6. Jednotlivé BS jsou vymezeny stejné jako pro oblast povodi Moravy
v kapitole A - Morava — 4.3.2.

Dale byl ve vSech profilech proveden vypocet neovlivnénych pritokd QMN pro v§echny
mésice roku 2010. Pro vypocet urCuje metodika vztah dle kapitoly A - Morava — 4.3.2.

Zjisténé hodnoty BS i hodnoty QMN jsou obsaZeny v souboru tabulek ¢.18. Pro kazdy
profil, pro ktery byly dodany hydrologické podklady, zejména hodnoty QMO, je zpracovana
samostatna tabulka s vyhodnocenim vSech mésicl kalendarniho roku 2010. Hodnotici
tabulky byly zpracovany pro 21 profild.

V profilu Lanzhot vySly v sedmi mésicich vypocétené hodnoty pfirozeného pratoku QMN
se zapornou hodnotou, coZ neodpovida realné povaze pratokového rezimu. Moznych
davodu pro takovy vysledek je nékolik:

- méreny (vypocteny) pratok QMO neodpovida skuteénosti daného mésice
- je nadhodnoceno nalepSeni nadrzi (napf. neni spravné zapocten vypar)
- ve vypoctu je zapoctena nizsi hodnota odbéru, nez byla ve skuteénosti
- ve vypoctu je zapoctena vySSi hodnota vypousténi, nez byla ve skute€nosti
- disledky zjednodus$eni uzitych v metodice vypoctu (neuvazuje napf. omezeny dosah
vlivu nadrzi aj.)
V tomto profilu byla zaporna hodnota zaznamenana i v pfedchozich letech.

Oproti metodice VHB MR neni v hodnoticich tabulkach provedeno porovnani
pfirozeného prutoku QMN a ovlivnéného prutoku PO s maximalnim mésiénim prutokem
QMX, ktery nebyl od CHMU dodan.

Bilan¢éni vypocet byl i vroce 2010 proveden ve vSech profilech ve dvou variantach,
liSicich se zplsobem vyhodnoceni bilanéniho stavu BS5, ktery je hlavnim kritériem pro
hodnoceni bilan¢ni situace, protoZze zaznamenava pfipady, kdy nebyl dodrzen stanoveny
minimalni bilanéni pratok.

V prvni varianté, pfedepsané metodikou VHB MR, kterou povaZzujeme za zakladni, bylo
pouzito hodnot minimalniho zlstatkového pratoku MZP, stanoveného podle metodického
pokynu MZP. Ve druhé variant& byl jako limitni pratok uvaZovan minimalni bilanéni priitok
MQ, uZivany v bilan¢énich vypoc&tech jako rozhodujici az do roku 2001. Tyto vysledky
povazujeme za orientaéni a srovnavaci. Vysledky vypodtu a zjisténé bilanéni stavy jsou
uvedeny v tabulce ¢.19.

Pocet mésicli se stavem BS1 byl v roce 2010 vy$Si nez v roce 2009. Meziro¢ni
porovnani za obdobi 2006 az 2009 uvadi nasledujici tabelarni prehled. Uvazime-li, ze
hodnoceni bylo provedeno v 21 profilech, v kazdém ve 12 mésicich, pak je hodnoceno
celkem 252 hodnot bilanénich stav:
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Podil Podil Podil Podil Podil
Pocet z celkového | z celkového | z celkového | z celkového | z celkového
Bilan¢ni mésicu podtu podtu podtu podtu poctu
stav hodnoceni hodnoceni hodnoceni | hodnoceni hodnoceni
rok 2010 vV % vV % vV % vV % vV %
rok 2010 rok 2009 rok 2008 rok 2007 rok 2006
BS1 250 99,2 96,8 94,4 94,0 97,6
BS2 2 0,8 1,6 3,17 5,2 1,6
BS3 - - - - - -
BS4 - - - - - -
BS5 - - 1,6 2,4 0,8 0,8
BS6 - - - - - -
celkem 252 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Stav BS1 byl ve v8ech mésicich hodnoceného roku 2010 zjistén u 20 profild (v roce
2009 to bylo 19 kontrolnich profil).
V roce 2010 se stav BS5 nevyskytl v zadném profilu, v roce 2009 se vyskytl v 1 profilu.
Bilan¢ni stav BS3, BS4 a BS6 nebyl zaznamenan v zadném profilu.

4.4. Minimalni pritoky

4.4.1. Prehled kontrolnich profilti s nedodrzenim hodnot minimalnich pruatoki MQ

Hodnota MQ byla dodrzena ve vSech profilech.

4.4.2. Prehled kontrolnich profili s nedodrzenim hodnot minimalnich pratoka MZP

Hodnoty MZP byly dodrzeny ve v§ech profilech oblasti povodi Dyije.

Porovnani hodnoceni bilan¢niho stavu v letech 2005 az 2010 uvadi nasledujici pfehled:

Rok pogeetlkgg‘ilﬂ profil s BS3 -BS6 proﬁlfiog%SS
2005 21 1 1
2006 21 1 1
2007 21 2 2
2008 21 2 2
2009 21 1 1
2010 21 - -
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Uzemni élenéni Celkovy
dle kraju ocet Profild s BS3 -BS6 Profild s BS5
(udaje pro rok FF))rofiIl‘]
2010)

JihoCesky 1 - -
Zlinsky - - -
Pardubicky 1 - -
Vysocina 2 - -
Jihomoravsky 17 - -
Olomoucky - - -
Celkem oblast PM 21 - -

Bilan¢ni metodika zavadi pojem ,vybrany tok®, za ktery je povazovan tok vyznamné
ovlivnény nakladanim s vodami, coz vyjadfuji stupné bilanéniho stavu BS4, BS5, BS6.
Podrobnosti tohoto hodnoceni uvadi tabulka €.20.

V roce 2010 nebyl v zadném z hodnocenych profilu zjistén bilanéni stav BS4, BS5 a
BS6.

Vystupy ze zpracovani mnozstvi povrchovych vod
Podrobnymi vystupy z bilance mnozstvi povrchovych vod jsou:

- Tabelarni vyhodnoceni hospodareni nadrzi v roce 2010 - vyhodnoceni bylo
provedeno pro 26 nadrzi a je obsaZeno v tabulkach ¢.5 a 6.

- Tabelarni zpracovani bilanéniho hodnoceni pro jednotlivé kontrolni profily v mésiénim
kroku, které obsahuje bilanéni stavy BS1 - BS6 a neovlivnéné mésic¢ni pritoky QMN,
vypocitané na zakladé vztahu vysvétleného vySe v ¢asti: ,Bilancni hodnoceni®.

- Zmény prutokd v podélném profilu hlavniho toku Dyje véetné jejich pritoki

U jednotlivych jevl (jevem na toku se rozumi odbér, vypousténi, nadrz, kontrolni profil)
je uveden kumulativni sou¢et zmén pritok(l pfi rovhomé&rném provozu ZPRR [m®s]. Ma
slouzit zejména k podrobnéjSimu rozboru uzivani vody a k vymezeni kritickych oblasti.

5. ZAVER

Bilanéni stav se v oblasti povodi Dyje v roce 2010 oproti roku 2009 zlepsil. Stav BS5 a
BS6 se nevyskytl v zadném profilu. Pouze v jednom profilu se vyskytl bilan¢ni stav BS2, a to
v profilu Rozhrani na vodnim toku Svitava. Profil Rozhrani je vyznamné ovlivnén pfedevsim
vysokymi odbéry podzemni vody nad danym profilem, a to v pramenisti Bfezova, které
zasobuje Brno pitnou vodou. To, ze nebyly zjistény zadné bilanéni stavy BS5 a BS6, bylo
dano hydrologickymi podminkami v roce 2010. Tento rok byl srazkové silné nadpriimérny,
takze ve vSech sledovanych profilech nebyl minimalni zlstatkovy pratok podkrocen ani
v jednom mésici.

| kdyz se stale rozSifuje pocet sledovanych odbérl a vypousténi vody, celkové objemy
nakladani s vodami spiSe stagnuji. Vyrazné zvétSené objemy vypousténé vody byly v roce
2010 dany predevsim velkymi srazkami béhem celého roku, které jsou odvadény jednotnymi
kanalizacemi na COV a tudiz méfeny jako vypousténé odpadni vody.

Prestoze v roce 2010 nebyly vyhodnoceny Zadné nepfiznivé bilancni stavy, je nutné i
nadale odbérim vody i manipulacim na nadrzich vénovat maximalni pozornost. Velmi
peclivé je nutno zvazovat povolovani novych nakladani s vodami zejména v oblastech, kde v

dfivéjSich letech byly vyhodnoceny nepfiznivé bilancni stavy.
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Seznam pouzitych podkladu

- Zakon €. 254/2001 Sb. (vodni zakon)

- Vyhlaska MZe €. 431/2001 Sb., o obsahu vodni bilance, zpusobu jejiho sestavenia o
udajich pro vodni bilanci

- Metodicky pokyn &. 9 odboru ochrany vod MZP ke stanoveni hodnot min. zastatkovych
pratokd ve vodnich tocich vydané ve Véstniku dne 15.10.1998, ¢astka 5

- Metodicky pokyn MZe pro sestaveni vodohospodarské bilance oblasti povodi ze dne

28.8.2002

- CHMU - udaje z hydrologické bilance

- EUV - souhm hlaseni jednotlivych uzivatell vod za rok 2010

- Hydrologicka bilance CR-rok 2010, CHMU usek hydrologie

- Dispecink Povodi Moravy, s.p. - informace o zvlastnich manipulacich na nadrzich ve
spravé Povodi Moravy, s.p.

- Vyroc¢ni zprava 2010, Povodi Moravy,s.p.

Seznam tabulek

Dyje - Tabulka 1
Dyje - Tabulka 2
Dyje - Tabulka 3
Dyje - Tabulka 4

Dyje - Tabulka 5
Dyje - Tabulka 6

Dyje - Tabulka 7
Dyje - Tabulka 8

Dyje - Tabulka 9

Dyje - Tabulka 10
Dyje - Tabulka 11
Dyje - Tabulka 12
Dyje - Tabulka 13
Dyje - Tabulka 14
Dyje - Tabulka 15

Dyje - Tabulka 16

Dyje - Tabulka 17
Dyje - Tabulka 18

Dyje - Tabulka 19
Dyje - Tabulka 20

Nejvyznamnéjdi odbéry podzemni vody s vodarenskym vyuZzitim
v oblasti povodi Dyje v roce 2010

Nejvyznamnéjdi odbéry podzemni vody sjinym nez vodarenskym
vyuZzitim v oblasti povodi Dyje v roce 2010

Nejvyznamnéjdi odbéry povrchové vody s vodarenskym vyuzitim
v oblasti povodi Dyje v roce 2010

Nejvyznamnéjdi odbéry povrchové vody sjinym nez vodarenskym
vyuzitim v oblasti povodi Dyje v roce 2010

Vodarenské nadrze v oblasti povodi Dyje v roce 2010

Nejvyznamnéjdi vodni nadrZze sjinym nez vodarenskym vyuzitim
v oblasti povodi Dyje v roce 2010

Nejvyznamnéjsi vypousténi vod v oblasti povodi Dyje v roce 2010
Prehled zdroju znecisténi s produkovanym znecisténim nad 500 tun
v ukazateli BSKs v oblasti povodi Dyje v roce 2010

Prehled zdroji znecisténi s vypousténim nad 15 tun v ukazateli BSKs
v oblasti povodi Dyje v roce 2010

Vodni toky — zakladni charakteristiky

Vodni nadrze — zakladni charakteristiky

NejvyznamnéjSi pfevody vody v oblasti povodi Dyje

Ostatni vodni zdroje v oblasti povodi Dyje

Minimalni pritoky ve vodnich tocich

Hodnoceni mnozstvi povrchovych vod za rok 2010 — podéiné profily
toku

Hodnoceni mnozstvi povrchovych vod za rok 2010 — vyznamné
ovlivhéné toky

Hodnoceni mnozstvi povrchovych vod za rok 2010 - pro vodni nadrze
Hodnoceni mnozstvi povrchovych vod za rok 2010 - pro kontrolni
profily

Vysledky bilanéniho hodnoceni v§ech hodnocenych profilt
Vyhodnoceni napjatych ¢&i pasivnich bilanénich stavd hodnocenych
profilt
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B — Dyje Zprava o hodnoceni jakosti povrchovych vod v oblasti
povodi Dyje za obdobi 2009-2010 (minuly rok)

1. Uvod

V roce 2011, stejné jako v piedchozich letech, bylo sestaveno bilan¢ni hodnoceni
minulého roku. Toto hodnoceni vychazelo z vysledk( monitoringu povrchovych vod v letech
2009-2010.

1. 1. Metodika zpracovani

Bilan¢ni hodnoceni jakosti povrchovych vod bylo zpracovano podle Metodického
pokynu MZe (&.j. 25248/2002-6000) — v prabéhu let 2009 a 2010 v profilech sledovanych
v ramci provozniho i doplfikového (interniho) monitoringu Povodi Moravy, s.p.

Statistické charakteristiky jednotlivych chemickych ukazatell jakosti povrchové vody
uvedené v této zpravé vychazi z pravidelného monitoringu, ktery probihal v intervalu 1x
mésicné. U vybranych ukazatell znecisténi (BSKs, CHSKc,, dusi¢nanovy dusik, amoniakalni
dusik, celkovy fosfor, vodivost, pH a teplota vody) se porovnavaji s limity uvedenymi
v Nafizeni vlady ¢. 61/2003 Sb., ve znéni Nafizeni vlady €. 23/2011 Sb. (pfiloha ¢. 3 —
Ukazatele vyjadfujici stav vody ve vodnim toku, normy environmentalni kvality a pozadavky
na uzivani vod) a s CSN 75 7221 ,Jakost vod — Klasifikace jakosti povrchovych vod*.

V souladu s vySe uvedenou metodikou se za charakteristickou hodnotu povazuje pro
porovnani s CSN 75 7221 koncentrace, ktera nebyla v toku ve sledovaném obdobi
prekroCena s pravdépodobnosti 90 %. Vypocet této charakteristické hodnoty je provadén dle
Pfilohy A CSN 75 7221 (str. 9) — Vypodet charakteristické hodnoty s pfedem zvolenou
pravdépodobnosti.

Pro porovnani s limity Nafizeni vliady &. 61/2003 Sb. jde o koncentraci predstavuijici
roc¢ni aritmeticky pramér.

Bilanéni stav jednotlivych tokd v oblasti povodi Dyje podle Nafizeni viady
¢. 61/2003 Sb. ve znéni pozdéjSich predpisu (pfiloha ¢. 3 — Ukazatele vyjadfujici stav vody
ve vodnim toku, normy environmentalni kvality a pozadavky na uzivani vod) je pro kazdy
ukazatel dan poétem nevyhovuijicich profilll na toku. Celkovy stav oblasti povodi Dyje je dan
pro kazdy hodnoceny ukazatel po¢tem vyhovujicich toku (toky bez nevyhovujicich profil().

Bilanéni stav tokd podle CSN 75 7221 je dan pro kazdy ukazatel po&tem profild
v jednotlivych tfidach jakosti (. az V.).

Dale bylo zpracovano hodnoceni 9 zavérnych profill vybranych vyznamnych vodnich
tokd. Zde bylo hodnoceno kromé vySe uvedenych zakladnich ukazatell dalSich az 14
ukazatell znecisténi, pro které byl k dispozici za sledované obdobi v pfislusném profilu
dostateCny rozsah stanoveni. Jednalo se o kovy, specifické organické slouceniny a
termotolerantni bakterie.

U téchto toku jsou graficky zpracovany podélné profily jakosti povrchové vody.

1.2. Srazkové a odtokové pomeéry v oblasti povodi Dyje

Srazkové a odtokové poméry jsou podrobné popsany v ¢asti ,Hydrologicka situace®.

2. Jakost povrchové vody ve vodnich tocich ve dvouleti 2009 - 2010 (minuly
rok)

Hodnoceno bylo 57 tok( na zakladé monitoringu 159 profild. Na vSech profilech
neprobihalo sledovani ve stejném rozsahu stanovovanych ukazatelll a se stejnou ¢etnosti.
Hodnoceni bylo provedeno v pfipadech, kdy byl k dispozici statisticky reprezentativni soubor
dat (tedy minimalné 11 méreni). Celkem 30 tok( bylo sledovano na 1 profilu prevazné
situovaném do dolni ¢asti toku, na 6 tocich byly monitorovany 2 profily a 21 tokd bylo
sledovano na 3 a vice odbérnych mistech. Vyznamné vyss$i pocet profill sledovani jakosti
vody je pouze na tocich Dyje (16), Svratka (13), Jihlava (11), Oslava (9) a Kyjovka (8).
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2.1. Hodnoceni toku a profilt v zakladnich ukazatelich

2.1.1. Hodnoceni podle Narizeni vliady ¢. 61/2003 Sb. (priloha €. 3 - Ukazatele
vyjadfujici stav vody ve vodnim toku, normy environmentalni kvality a
pozadavky na uzivani vod) — Metodicky pokyn MZe — Clanek 8, kapitola 2

Hodnoceno | Vyhovuje | Hodnoceno | Vyhovuje
Ukazatel tok podet| % profilh podet| %

BSKs 57 41 72 153 129 | 84
CHSKc, 57 40 70 152 127 | 84
N-NO3 57 27 47 159 92 58
N-NH,4 57 31 54 159 119 | 75
Celkovy fosfor 57 24 42 159 94 59
Vodivost 57 * * 158 * *
pH 57 57 100 158 158 | 100
Teplota vody 57 57 100 158 158 | 100

* nejsou stanoveny limity

Tok je povazovan za vyhovujici pro dany ukazatel, vyhovuji-li Nafizeni vlady
¢. 61/2003 Sb. vSechny profily sledovani jakosti vody na ném.

NejvysSi procento vyhovujicich tokd odpovida ukazateli teplota vody, pH, BSKs a
CHSKGc,. Stejné tak tomu bylo i minulé dvouleti. Toky se vyznacovaly vysokym obsahem
fosforu (vyhovovalo pouze 42 % tokud) a dusiénant (vyhoveélo 47 % toku).

Podrobné hodnoceni je uvedeno v tabulkach €. 21/1 az 21/24.

2.1.2. Hodnoceni toki podle CSN 75 7221 Jakost vod - Klasifikace jakosti
povrchovych vod Metodicky pokyn MZe — Clanek 8, kapitola 2

o Trida . Trida Il Trida Ill. Trida IV. Trida V.
§ 3 -t - - -t -t
Ukazatel s [] ,§ ° ,§ ° ,§ ° ,§ ° ,§ 2
(] o o o o o
s
BSKs 57 | 4 7 20 35 23 40 3 6 7 12
CHSKc, 57 | O 0 6 10 42 74 4 7 5 9
N-NO3 57 | 2 3 13 23 24 42 13 23 5 9
N-NH, 57 | 19 | 33 19 33 13 23 4 7 2 4
Celkovy fosfor 57 | O 0 12 21 28 49 12 21 5 9
\Vodivost 57 | 17 | 30 21 37 9 16 6 10 4 7
pH 57 * * * * * * * * * *
Teplota vody 57 * * * * * * * * * *

* nejsou stanoveny limity

Cely tok je v konkrétnim ukazateli zafazen do tfidy jakosti na zakladé nejhorsi tfidy
uréené na vSech profilech, které jsou na tomto toku sledovany.
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2.1.3. Hodnoceni profili podle CSN 75 7221 Jakost vod - Kiasifikace jakosti
povrchovych vod — Metodicky pokyn Mze — Clanek 8, kapitola 2

o Trida I Trida Il. Trida lll. Trida IV. Trida V.

O S

8 "?3 @ k] @ @ @

Ukazatel S & ' S 'S e '8 2 9 RS 8 R

o o o o o o

T
BSKs 153 23 | 15 60 | 39 57 37 6 4 7 5
CHSKc, 1521 O 0 35 | 23 | 103 | 68 6 4 7 5
N-NO; 159 | 12 8 38 | 24 79 50 | 22 14 7 4
N-NH,4 159 | 81 | 51 46 | 29 | 24 15 5 3 2 1
Celkovy fosfor 159 | 8 5 43 | 27 81 51 20 13 6 4
\Vodivost 158 | 64 | 41 51 32 | 24 15 12 8 6 4
pH 158 * * * * * * * * * *
Teplota vody 158 | * * * * * * * * * *

* nejsou stanoveny limity

NejhorSim ukazatelem byl celkovy fosfor a dusi¢nanovy dusik, kdy se 13, respektive
14 % profila fadilo do IV. tfidy jakostia 4 % profild do V. tfidy jakosti. NejlepSimi sledovanymi
ukazateli jsou ukazatele BSKs, amoniakalni dusik a vodivost. Podobna situace byla i pfi
hodnoceni jednotlivych toku.

Podrobné hodnoceni je uvedeno v tabulkach €. 21/1 az 21/24.

2.2. Hodnoceni zavérnych profilt

2.2.1. Hodnoceni podle Nafizeni vlady €. 61/2003 Sb. (pfiloha ¢. 3) — Metodicky pokyn
MZe — Clanek 8, kapitola 2

Textova Cast

Vodni tok Profil hodrfggee;ych Limitdm nafizeni viady vyhovuje

ukazatelt Pocdet %
Dyje Pohansko 21 18 86
Jihlava Ivan 17 14 82
Kyjovka Lanzhot 19 15 79
Litava Zidlochovice 21 15 71
Oslava Oslavany pod 19 15 79
Rokytna Ivancice 16 12 75
Svitava Usti 21 18 86
Svratka \Vranovice 21 18 86
Trkmanka Podivin 21 15 71

Ztabulky €. 4 je patrné, Ze nejlepSiho stavu dle NV bylo dosazeno na zavérnych
profilech toku Dyje, Svitava, Svratka a Jihlava. Opaéna situace je u Litavy, Trkmanky a
Rokytné. Ke zvySeni poctu vyhovujicich ukazateld doslo oproti minulému dvouleti u toku
Rokytna, Trkmanka, Oslava a Svratka. Toto hodnoceni bylo vSak ovlivnéno S$kalou
stanovovanych chemickych ukazatell, ve které se jednotlivé profily liSily.

Podrobné hodnoceni je uvedeno v tabulkach €. 22/1-22/9.
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2.2.2. Hodnoceni podle CSN 75 7221 Jakost vod - Klasifikace jakosti povrchovych vod
— Metodicky pokyn Mze — Clanek 8, kapitola 2

Trida l. Tridall. | Tridalll. | TridalV. | Trida V.
5 | 8
>3 5 _
252 B
Vodnitok| Profi [0 8 Rl 52 | B B B B B
ocl oo 8 X 8 X 8 RN 8 RN 8 N
TS
o] S o o o o o
< |5
Dyje Pohansko 20 V. 10 | 50 4 20 4 20 2 10 0 0
Jihlava Ivan 16 [l. 3 19 8 50 5 31 0 0 0 0
Kyjovka LanZhot 18 V. 6 | 33| 5 | 28| 6 | 33 1 6 0 0
Litava Zidlochovice 20 V. 5 25 4 20 7 35 4 20 0 0
Oslava Oslavany pod] 18 V. 6 | 33| 6 |3 | 5 | 28 1 6 0 0
Rokytna  |lvancice 15 V. 3120 6 |40 | 4 |27 | 2 |13 ] O 0
Svitava Usti 20 [l. 4 20 | 13 | 65 3 15 0 0 0 0
Svratka \/ranovice 20 1"I. 5 25 4 20 | 11 | 55 0 0 0 0
[Trkmanka |Podivin 20 V. 4 20 4 20 6 30 4 20 2 10

Zadny zavérny profil nevykazoval dle CSN lepsi vyslednou tfidu jakosti nez Ill. O tfidu
se oproti minulému dvouleti zlepSil dolni usek toku Dyje a Litava. Hodnoceni vychazelo
nejhure stejné jako v pfedchozich letech pro Trkmanku.

Podrobné hodnoceni je uvedeno v tabulkach &. 22/1-22/9.

Ukazatel

Pocet

profil

a
h

Pocet profil

€SN 75 7221

2.2.3. Statistika znecisténi kovy, specifickymi organickymi slou¢eninami a bakteriemi

NV 61/2003 Sb
Trida I

Trida V.

AOX

AS

Cd

Cr

Cu

Hg

Ni

Pb

Zn

PAU

PCB

Dichlorbenzeny

Chlorbenzen

Termotolerantni bakterie

©o(N(N|o|o|ofo|o|N|o|o|o|o|o| hodnocenych

N|N|N(oo|©o|olo|o|ololo|o|~| vyhovujicic

N(N[N|JO|O|=~|O|h~[=|0|O0|O|O

w|o|o|lo|lw|un|o|Nd[N| =~ [o]lo]  Trida ll.

M o|lo|lo|lw|w[nv|o|=a|=|o|olo|d] Trida lll.

o|o|o|o|o|o|-|o|o|o|o|o|o|~] Trida IV.

elleollo] o] (o] lo]lo] (o] (o] (o] (o] (e} [a] P2

Ze specifickych ukazatell byly nejcastéji sledovany termotolerantni bakterie, AOX,
arsen, kadmium, chrom, méd, nikl, olovo a zinek. Nejmensi ¢etnost byla u PCB, PAU, rtuti,
dichlorbenzenu a chlorbenzenu.
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PFi pouziti limitd NV €. 61/2003 Sb. pét zavérnych profilll nevyhovélo v ukazateli AOX,
sedm zavérnych profild nevyhovélo v ukazateli termotolerantni bakterie a jeden v ukazatel
rtut. Ostatni sledované latky se v tocich vyskytovaly ve vyhovujicich koncentracich.

Z hlediska CSN 75 7221 se toky fadily ve vySe uvedenych ukazatelich do I. aZ Ill. tfidy
jakosti, s vyjimkou ukazatele AOX a olovo. V pfipadé AOX byly &tyfi profily zafazeny do
¢tvrté tridy jakosti a jeden do paté. V ukazateli olovo byl jeden profil zafazen do &tvrté tridy
jakosti. Obsah PCB, dichlorbenzenu a chlorbenzenu v povrchovych vodach je velmi nizky,
na urovni mezi stanoveni. Proto se vSechny profily, na kterych byly tyto polutanty sledovany,
fadily do I. tfidy jakosti.

Podrobné hodnoceni je uvedeno v tabulkach &. 22/1 - 22/9.

3. ZAVER

V oblasti povodi Dyje se oproti lofiskému roku snizil po¢et hodnocenych tokd z 59 na
57 a pocet profilt se zvySil ze 158 na 159. Divodem bylo cyklovani profili monitorovaci sité.
Pocet hodnocenych zavérnych profilu zlistal na stejné arovni, tedy 9.

Oproti minulému dvouleti doslo také diky zméné legislativy ke zvySeni poctu tokl i
profild vyhovujicich limitdm NV ¢&. 61/2003 Sb. velmi vyrazné v ukazatelich pH a celkovy
fosfor. U ostatnich ukazateli k tak vyrazné zméné nedo$lo, u ukazatele N-NO; doSlo ke
snizeni poctu vyhovujicich toku i profill. Nejhufe hodnocenym ukazatelem ovSem i pres
viditelné zlepSeni nadale zGstava celkovy fosfor.

V porovnani s lonskym rokem poklesl pocet profili v nevyhovujici IV. tfidé jakosti u
vSech ukazatell kromé ukazatele N-NO;. Zaroven se zvySilo procento sledovanych profill
v l. tfidé jakosti u ukazatele BSKs, N-NH4, celkovy fosfor a vodivost. NejhorSimi toky
sledovanymi Povodim Moravy, s. p. a CHMU v oblasti povodi Dyje jsou i nadale Litava,
Trkmanka a Daniz.

| v letodnim roce bylo provedeno podrobnéjsi hodnoceni az 22 riznych ukazatell u 9
zavérnych profild na nejvyznamnéjSich tocich v oblasti povodi Dyje. Celkové hodnoceni je
vyrazné ovlivnéno rozdilnou $kalou a poétem sledovanych ukazatelll na jednotlivych
profilech.

Oproti minulému dvouleti doslo ke zlepSeni o jednu tfidu jakosti u zavérnych profilli
Dyje — Pohansko a Litava - Zidlochovice.

Nejlépe hodnocenymi profily dle CSN 75 7221 jsou Jihlava — Ivari, Svratka — Vranovice
a Svitava — Usti, kde ani jeden z hodnocenych ukazatel( neni ve IV. a V. tfidé jakosti. Dle NV
¢. 61/2003 Sb. je to pak Dyje — Pohansko, Svitava — Usti a Svratka - Vranovice, kde limitim
nafizeni vliady vyhovuje shodné 86 % hodnocenych ukazatelu.

Z vyhodnoceni specifickych organickych latek, kovl a bakteridlniho znecisténi u 9
zavérnych profild byl patrny nesoulad mezi limitnimi koncentracemi stanovenymi Nafizenim
vlady &. 61/2003 Sb. a CSN 75 7221 pro termotolerantni bakterie, kdy dle prvniho predpisu
nevyhovélo sedm z deviti profill, ale dle normy se naopak radily vétSinou do Il. a Ill. tfidy
jakosti. Pét profild nevyhovélo v ukazateli AOX a jeden profil nevyhovél v ukazateli rtut.
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Seznam pouzitych podkladu

Zakon €. 254/2001 Sb. (vodni zakon)

Vyhlaska MZe €. 431/2001 Sb., o obsahu vodni bilance, zplsobu jejiho sestaveni
a o udajich pro vodni bilanci

Metodicky pokyn MZe pro sestaveni vodohospodafské bilance oblasti povodi ze dne
28.8.2002

Nafizeni vlady €. 61/2003 Sb., o ukazatelich a hodnotach pfipustného znecisténi
povrchovych a odpadnich vod

CSN 75 7221 Jakost vod - Klasifikace jakosti povrchovych vod

Povodi Moravy, s. p. - méfené hodnoty

CHMU — méfené hodnoty

CSN 75 7214 Jakost vod — Surova voda pro tpravu na pitnou vodu

Seznam tabulek

Dyje - Tabulka 21 Jakost povrchové vody v obdobi let 2009 a 2010 a porovnani

s limitnimi hodnotami NV &. 61/2003 Sb. a CSN 75 7221. Mezné

hodnoty vybranych ukazatell jakosti povrchovych vod dle NV €.
61/2003 Sb. a CSN 75 7221

Dyje - Tabulka 22  Jakost povrchové vody v roce 209 a 2010 v zavérnych profilech a

porovnani s limitnimi hodnotami NV &. 61/2003 Sb. a CSN 75 7221
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C — Dyje Zprava o hodnoceni mnozstvi a jakosti podzemnich vod
v oblasti povodi Dyje za rok 2010

1. UVOD

1.1. Popis hydrologické situace

Podrobné zhodnoceni srazkovych, teplotnich a odtokovych poméri za rok 2010
provedl Cesky hydrometeorologicky Ustav — usek Hydrologie v elaboratu Hydrologicka
bilance Ceské republiky vydaném v srpnu 2011. Hydrologicka situace je popsana v &asti
povrchové vody, ktera je soucasti této textové zpravy.

1.2. Metodika zpracovani

Hodnoceni mnozstvi a jakosti podzemnich vod se zpracovava podle Metodického
pokynu MZe pro sestaveni vodohospodaiské bilance oblasti povodi z 28.8.2002.
Ve smyslu ¢lankd 10 — 13 bylo provedeno hodnoceni mnozstvi podzemni vody v minulém
roce 2010. Hodnoceni jakosti podzemnich vod bylo provedeno podle ¢lanku 14.

Metodicky pokyn MZe pro sestaveni vodohospodaiské bilance neuvaZuje hodnoceni
mnozstvi podzemnich vod v hydrogeologickych rajonech, jejichZz plosny rozsah pfesahuje
spravni uzemi hodnoceného povodi a pfesahuje do dalSich oblasti povodi. Jedna se o 10
rajonl, které zasahuji jak do povodi Dyje, tak do povodi Moravy a o rajon 4232, ktery
pfesahuje do oblasti povodi Labe. Pro tento rajon byly vyZzadany odbéry podzemnich vod
u jejich spravcu, tedy Povodi Labe, statni podnik.

Rajon 4270 Vysokomytska synklinala v povodi Dyje pfesahuje vyznamné do oblasti
povodi Horniho a stfedniho Labe. Pro tento rajon byla sestavena pouze informativni netpina
bilance a evidované odbéry vod byly pfedany na Povodi Labe, s.p. k sestaveni celkové
bilance rajonu 4270.

Hodnoceni podle Metodického pokynu nemohlo byt sestaveno pro 6 hydrogeologickych
rajonu, protoze pro tyto rajony nebyla k dispozici data o zdrojich podzemnich vod ve smysilu
¢l. 10, odstavec 4 a 5 Metodického pokynu.

Zpracovani a vyhodnoceni dat bylo provedeno v pocitacové aplikaci Evidence uzivatell
vod (Povodi Moravy, statni podnik Brno).

2. Zdroje podzemnich vod

2.1. Zdroje podzemnich vod

MnozZstvi podzemni vody v uUzemnich jednotkach — hydrogeologickych rajonech,
pfipadné jejich c&astech (subrajonech, hydrogeologickych strukturach, kolektorech,
hydrologickych povodich) je udavano velikosti pfirodnich zdroju podzemnich vod. Velikost
pfirodnich zdroji charakterizuje intenzitu obéhu podzemni vody v objemovych jednotkach
v Gase (napf. I/s). Velikost zdroju podzemnich vod se stanovuje hydrogeologickym
prizkumem podle Vyhlasky &. 369/2004 Sb., o projektovani, provadéni a vyhodnocovani
geologickych praci. V ramci vodohospodarskych opatfeni C.6 v Planu Hlavnich povodi CR
se planuje provedeni prehodnoceni zasob podzemnich vod. Timto by se odstranily
nepfesnosti ve zdrojové Casti vodohospodarskeé bilance.

Zjednodus$ené je mozné odvodit aktualni velikost pfirodnich zdroju podzemnich vod ze
zakladniho odtoku. Velikost zakladniho odtoku stanovuje CHMU. Na zakladé Gdaji z méreni
prutokd ve vybranych profilech vodomérnych stanic na vodnich tocich a z méfeni hladin
podzemnich vod ve vrtech zahrnutych do statni pozorovaci sité podzemnich vod, jsou
pocitany konkrétni hodnoty pro jednotlivé hydrogeologické rajony. Zakladni odtok je pocitan
pro jednotlivé hydrogeologické rajony popfipadé jina bilan¢ni uzemi v mésic¢nim kroku.
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Pfirodni zdroje nebyly stanoveny pro nasledujici hydrogeologické rajony na spravnim
uzemi povodi Dyje: 1641, 1642, 1643, 1644, 1652 a 3110.

Stanovené a pfedané mésicni hodnoty (mediany) pfirodnich zdroju podzemnich vod
vroce 2010 a dlouhodobé hodnoty (primérné mésicéni mediany za obdobi 1971 — 2000)
pfirodnich zdroji podzemnich vod pro bilancované rajony jsou uvedeny v tabulce PFirodni
zdroje podzemnich vod v hydrogeologickych rajonech.

2.2. Hydrogeologické rajony

V roce 2005 byla zpracovana nova verze hydrogeologické rajonizace. Aktualizované
rajony se znaéné pfiblizily utvardm podzemnich vod.

Rajonizace 2005 je zpracovana s podrobnosti 1:50 000 technologii GIS ve tfech vrstvach:
zakladni vrstvé, ktera pokryva celé tzemi CR, s rajony v terciérnich a kfidovych panevnich
sedimentech (oznaceni 2xxx), sedimentech svrchni kfidy (41xx az 46xx, kromé& 4420),
sedimentech permokarbonu (5xxx) a v horninach krystalinika, proterozoika a paleozoika
(6xxx),

svrchni vrstvé zahrnujici oblast kvartérnich a propojenych kvartérnich a neogennich
sedimentl (1xxx) a jizersky coniak (4420),

vrstvé bazalniho kridového kolektoru v oblasti Pojizefi a pravostrannych pfitokG Labe
(4710, 4720 a 4730).

Na tzemi Ceské republiky je vymezeno celkem 152 hydrogeologickych rajonti, z toho
111 v zakladni vrstvé, 38 ve svrchni vrstvé a 3 rajony ve vrstvé bazalniho kfidového
kolektoru.

Pro potieby vodohospodafské bilance Cesky hydrometeorologicky Ustav vzdy
zajiStoval data zdrojové Casti bilanci formou stanoveni zakladniho odtoku. Pozadavky
Ramcové smérnice ES o vodni politice a na né navazujiciho Metodického pokynu MZP
a Mze pro monitorovani vod nyni predpokladaji misto vypocétu zakladniho odtoku
vyhodnocovani pfirodnich zdrojli podzemnich vod. Zatim neni mozné stanovovat velikost
pfirodnich zdroji pro v8echny rajony zakladni vrstvy — bud jsou natolik ovlivnény
antropogenni €innosti, Ze je stanoveni nerealné, nebo v nich nejsou dostupna jakakoliv data.

Zakladni charakteristikou, ktera vyjadfuje zdrojovou kapacitu, je tedy hodnota
pfirodniho zdroje. Ta se uréuje pro kazdy urcity mésic a rok a také jako primérna hodnota
za urcité sledované obdobi. Hodnoty pfirodniho zdroje stanovuje v ramci hydrologické
bilance CHMU.
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2.2.1. Piehled hydrogeologickych rajont v oblasti povodi Dyje

Do oblasti povodi Dyje zasahuje 23 hydrogeologickych rajond (HGR). Z téchto 23
rajonu zasahuje 10 jak do oblasti povodi Moravy, tak i oblasti povodi Dyje, 2 rajony zasahuji
do povodi Dyje i do povodi Labe. V HGR 5212 se nenachazeji zadné nadlimitni odbéry.

Seznam hydrogeologickych rajontl zasahujicich pouze do oblasti povodi Dyje

ID rajonu | Nazev rajonu Plocha rajonu v km*
1641 Kvartér Dyje 167,4
1642 Kvartér JeviSovky 102,2
1643 Kvartér Svratky 152,3
1644 Kvartér Jihlavy 50,5
1652 Kvartér soutokové oblasti Moravy a Dyje 216,8
2241 Dyjsko-svratecky uval 1460,8
2242 Kufimska kotlina 80,1
3110 Pavlovské vrchy a okoli 62,5
5222 Boskovicka brazda - jizni ¢ast 128,9
6540 Krystalinikum v povodi Dyje 1822,7
6550 Krystalinikum v povodi Jihlavy 2568,9
6570 Krystalinikum brnénské jednotky 501,1
6630 Moravsky kras 88,6

Seznam hydrogeologickych rajont pfesahujicich do povodi Moravy

ID rajonu | Nazev rajonu Plocha rajonu v km*

2230 VysSkovska brana 217,6 (733,9)

2250 Dolnomoravsky uval 833,6 (1416,9)

3230 Stfedomoravské Karpaty 921,3 (1173,6)

4232 Ustecka synklinala v povodi Svitavy V 263,4 (358)
4280 Velkoopatovicka kfida 2,1 (49,6)
5212 Poorlicky perm — jizni ¢ast 0,5 (209,6)

5221 Boskovicka brazda — severni ¢ast 218,1 (323,3)
6620 Kulm Drahanské vrchoviny 338,6 (1215,5)
6560 Krystalinikum v povodi Svratky 1603,3 (1608,3)

Seznam hydro

geologickych rajonl presahujicich do povodi Labe

ID rajonu | Nazev rajonu Plocha rajonu v km?
4232 Ustecka synklinala v povodi Svitavy 263,4 (358)
4270 Vysokomytska synklinala 799,9

Pozn. V zavorce je uvedena celkova plocha rajonu
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2.1.2. Prehled vyznamnych hydrogeologickych rajont v oblasti povodi Dyje

Za vyznamné se povazuji HGR intenzivné vyuzivané k odbérim podzemnich vod
a HGR s vyznamnym obéhem podzemnich vod. Vybér téchto rajont by se mél provadét
ve spolupraci se zpracovateli hydrologické bilance. K tomu ani v letoSnim roce nedo$lo, proto
byly za vyznamné povaZovany ty rajony, k nimz dodal CHMU hodnoty pfirodniho zdroje.
Jednad se o 15 rajonl zasahujicich do oblasti povodi Dyje, pro které je zpracovano
hodnoceni v tabulce €. 24.

2.3. Zdroje podzemnich vod v hydrogeologickych rajonech

V tabulce jsou pro jednotlivé hydrogeologické rajony (pro které byla pfedana data)
porovnany meési¢ni mediany hodnoceného roku (2010) s hodnotami dlouhodobych
pramérnych mésicnich medianl za obdobi 1971 — 2000. V tabulce chybi mési¢ni mediany
hydrogeologickych rajont 1641, 1642, 1643, 1644, 1652 a 3110, které nebyly stanoveny.

Tab. Pfirodni zdroje podzemnich vod v hydrogeologickych rajonech — mésiéni mediany hodnoceného
roku v I/s (2010) a dlouhodobé pramérné mésicni mediany za obdobi 1971 — 2000 v I/s (pfevzata data
od CHMU)

Masic HGR 2230 HGR 2241 HGR 2242 HGR 2250
10 71-00 10 71-00 10 71-00 10 71-00
l. 153 155 2501 2050 171 140 1650 1352
Il. 158 176 2660 2001 182 137 1755 1320
Il. 392 213 681 1887 47 129 449 1245
V. 385 245 497 2006 34 137 328 1323
V. 451 225 3315 3472 226 237 2187 2292
VI. 593 210 4349 4061 297 277 2869 2679
VILI. 472 193 12951 4000 884 273 8544 2638
VIII. 458 192 11888 4036 811 276 7843 2663
IX. 384 161 10033 4404 685 301 6620 2906
X. 314 136 8740 4184 597 286 5767 2761
XI. 255 126 9187 3586 627 245 6061 2366
XII. 208 128 8324 2936 568 201 5492 1937
Primér 352 180 6260 3219 427 220 4130 2124
Masic HGR 3230 HGR 4232 HGR 4270 HGR 4280
10 71-00 10 71-00 10 71-00 10 71-00
l. 648 498 499 597 2896 3319 3 4
Il. 699 608 477 636 2839 3639 3 4
Il. 1165 744 730 718 4426 4006 5 5
V. 1152 807 878 772 5834 4284 6 5
V. 1587 744 954 746 6324 3864 7 5
VI. 2795 683 1290 709 8020 3330 10 5
VILI. 1948 593 1365 695 5323 3245 8 4
VIII. 1804 507 1383 659 5941 3127 7 4
IX. 1604 443 1353 607 5772 2826 7 4
X. 1414 403 1308 564 5869 2659 7 3
XI. 1271 396 1218 537 5109 2614 6 3
XII. 1266 435 1128 531 4704 2777 6 3
Primér 1446 572 1048 648 5255 3308 6 4
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Masic HGR 5221 HGR 5222 HGR 6540 HGR 6550
10 71-00 10 71-00 10 71-00 10 71-00
l. 242 280 87 100 1154 1065 3530 3335
I. 227 313 81 112 1054 1305 3412 3928
M. 441 376 158 135 2020 1677 5770 5012
V. 438 417 157 150 3297 2045 8812 6130
V. 480 388 172 139 2936 1794 7476 5254
VI. 790 353 283 127 2825 1482 8285 4272
VIL. 579 347 208 124 1916 1250 5536 3422
VIIL. 466 316 167 113 2041 1075 7697 2893
IX. 456 287 164 103 1877 877 7288 2589
X. 440 250 158 90 2342 784 8025 2381
XI. 350 236 125 85 1932 758 6476 2317
XII. 331 242 119 87 1706 831 5474 2551
Pramér 437 317 157 114 2092 1245 6482 3674
Masic HGR 6560 HGR 6570 HGR 6620 HGR 6630
10 71-00 10 10 71-00 71-00 10 71-00
l. 2707 2461 565 536 452 394 183 191
I. 2551 2882 543 631 387 459 195 204
. 4014 3809 922 810 913 601 247 233
V. 5990 4558 1412 988 850 698 293 277
V. 5261 3913 1197 846 998 535 414 315
VI. 6232 3180 1329 686 1269 399 626 318
VII. 4383 2583 890 549 533 371 656 308
VIII. 4936 2160 1207 463 460 313 496 294
IX. 4647 1843 1142 411 534 249 433 262
X. 4653 1674 1252 377 534 218 397 251
XL 3903 1670 1014 368 372 228 344 215
XII. 3503 1885 859 408 432 289 304 187
Pramér | 4398 2718 1028 589 645 396 382 255

Pozn.. Hodnoty v tabulce (I/s) vzesly vynasobenim naméfenych hodnot pfirodnich zdroji
(CHMU zaslal hodnoty v jednotkach I/s.km?) a ploch rajon(i
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3. Pozadavky na zdroje podzemni vody

Pozadavky na zdroje podzemni vody v roce 2010 predstavovaly odbéry podzemnich
vod vykazané v Evidenci uzivatell vody. Udaje o realizovanych odbérech podzemnich vod
za rok 2010 se shromazdovaly podle postupu pfedepsaného vyhlaskou MZe €. 431/2001

Sts)., ktera predepisuje kriterium pro spodni hranici velikosti odbé&rd 6000 m*rok nebo 500
m°/més.

V nasledujicim pfehledu jsou uvedeny pocty odbéra v roce 2010 ve srovnani s roky
2009, 2008, 2007, 2006, 2005, 2004 a 2003:

Oblastpovad [
odbéru v mil. m
rok 2003 461 66,5
rok 2004 492 63,9
rok 2005 491 63,5
rok 2006 537 65,3
rok 2007 560 64,0
rok 2008 591 65,2
rok 2009 604 64,7
rok 2010 620 63,2
I2noc:(:))/(2009 1,03 0.98

V oblasti povodi Dyje se do roku 2004 pocet odbért zvySoval, v roce 2005 dochazi
ke stagnaci a od roku 2006 je opét nartist. Mnozstvi vykazuje od roku 2002 mirné kolisani,
objemy se vyrazné neli§i. Tento vyvoj je pravdépodobné zplsoben stalym odbérem
podzemnich vod pro I. a Il. bfezovsky vodovod, ktery v roce 2010 tvofil 46,5 % celkového
mnozstvi, takZe i pfes kolisani po¢tu odbért neni jejich vliv na mnozstvi vyrazny.

Prehled uziti odbérd z podzemnich zdroji vroce 2010 v oblasti povodi Dyje dokladuje
nasledujici sestava:

Druh uZiti mil. m*/rok
Vodarenstvi 57,5
Zemeédélstvi 2,2
Energetika 0
Primysl 2,4
Jiné 1,1
Celkem 63,2

Odbéry podzemnich vod byly sledovany ve dvou skupinach:
- odbéry pro vodarenské ucely,
- odbéry pro jiné nez vodarenské ucely.

Prehled nejvyznamnéjSich odbérl v obou skupinach je uveden v tabulkach ¢.1 a ¢.2.
Hranici vyznamnosti uréuje metodika pro odbéry podzemni vody hodnotou 315,0 tis. m*/rok.
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Pocéty odbérd nad stanovenym limitem, Uhrnny objem jimi odebrané vody a podil
na celkovych odbérech v pfislusné skupiné je pro oblast povodi Dyje vyjadien v nasledujicim
pfehledu:

= .
. . o Objem % z celkového
Druh odbéru PoCet | zcelkového | odebrané vody . o
. L3 objemu odbéra +)
poctu +) v mil. m
POD pro vodarenskeé 17 2,74 42,357 67,02
ucely
POD pro jiné nez 1 0,16 0,471 0,74
vodarenské ucely ' ' '
Celkem nejvyznamnéjsi 18 2,90 42,828 67,76

+) Rozumi se % z celkového poctu (z celkového objemu) vsech evidovanych odbért v oblasti povodi Dyje

Pro bilan¢ni hodnoceni mnozstvi podzemnich vod je dllezité rozdéleni odbéru podle
HGR, které je provedeno v tabulce ¢.23. Absolutné nejvyssi uhrn odbérd podzemnich vod
vykazuje HGR 4232 Ustecka synklinala v povodi Svitavy — 31,6 mil. m*rok, dale HGR 1652
Kvartér soutokové oblasti Moravy a Dyje — 7,3 mil. m*rok a HGR 6550 Krystalinikum
v povodi Jihlavy — 4,2 mil. m®/rok.

4. Bilanéni hodnoceni

4.1. Hodnoceni mnozstvi podzemnich vod

Bilanéni hodnoceni mnoZstvi podzemnich vod spocdiva v porovnani maximalnich
odbérd podzemni vody s minimalnimi zdroji (s minimalni vyhodnocenou kapacitou pfirodnich
zdroja) na drovni jednotlivych HGR. Toto porovnani je provedeno v tabulce ¢. 25. V HGR
4232 (Ustecka synklinala v povodi Svitavy) nejsou zapoé&itany nadlimitni odbéry (169,3 tisic
m°/rok), které jsou geograficky na Gzemi povodi Labe, ale hydrogeologicky patfi do povodi
Moravy.

Za minimalni hodnotu zdroje (HGR) povazujeme minimalni mési¢ni hodnotu
pfirodniho zdroje v hodnoceném roce (2010). Ta je k dispozici pouze u 16 HGR (tzn. v€etné
6 rajonl, které zasahuji jak do oblasti povodi Moravy tak Dyje a jsou v nich nadlimitni
odbéry), proto pouze pro tyto rajony byl vy&islen pomér MAX/MIN. Dodavame, Ze stejné jako
u maximalnich odbért tak i u minimalnich hodnot pfirodnich zdroju plati, Ze hodnoty u rajona
zasahujicich jesté do jinych oblasti povodi jsou déleny mezi tyto oblasti a jen Cast se tyka
oblasti povodi Dyje. Tzn., Ze u 6 rajonq, které zasahuji do povodi Dyje i do povodi Moravy,
se porovnava maximalni hodnota odbéru na povodi Dyje s minimalni hodnotou pfirodnich
zdroju na plo$e povodi Dyje.

Vysledek bilanéniho hodnoceni hydrogeologickych rajonl se pak hodnoti nasledovné:

Pomér MAX/MIN < 50% ..... dobry bilan¢ni stav
Pomér MAX/MIN > 50% ..... hapjaty bilan¢ni stav

Pro bilan¢né napjaté a pro vyznamné hydrogeologické rajony se pak provadi hodnoceni
soucCasného stavu, kdy se porovnavaji zdroje a odbéry v mésic¢nim kroku.

Napjata bilance

Napjata bilance mezi zdroji a odbéry podzemnich vod je v hodnocenych
hydrogeologickych rajonech, kde stanoveny pomér MAX/MIN presahuje 50 %. Jedna
se o rajony 2242 Kurimska kotlina (168,8%) a 4232 Ustecka synklinala v povodi Svitavy
(227,7 %). U ostatnich HGR jsou hodnoty MAX/MIN v rozmezi 0,7 az 25,2 %.
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Mapa odbéri na povodi Dyje

Crdbdry mad 20 mi. m3
Crabdry macd & mil. m3

Cudbéry macl 1.5 mil. m3

Fin]
Orlréry 800 tis. - 1.5 mil. m3
Crdbdry 400 - 200 tis, m3
Oldry 200 - 400 tis. m3

Crdbéry 100 - 200 tis. m3

Cdbéqy 50 - 100 15, m3
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Rajon 2242 - Kurimska kotlina

Z HGR 2242 bylo v roce 2010 odebrano 1 463 200 m* podzemni vody. Nejvyznamnéjsi
odbéry jsou: VAS Boskovice - Lazany (810 300 m®), VAS Brno-venkov - Lomnic¢ka (243 800
m®), VAS Brno-venkov — Cebin-Podhaji (105 600 m®).

Specificky odtok podzemni vody je dan ze zaslanych hodnot CHMU v priméru
5,33 I/s.km?, plocha rajonu 80,1 km® V nejnepfiznivéj§im mésici (duben) byl pomér
MAX/MIN 142 %.

Hodnoceni hydrogeologického rajonu 2242

HGR 2242
Pfirodni zdroje -
Mésic Odebrané mnozstvi (I/s) PFirodni zdroje 2010 (I/s) obdobi 1971/2000
(I/s)
l. 40,2 171 140
Il 45,4 182 137
Il 45,4 47 129
V. 48,2 34 137
V. 41,1 226 237
VI. 54,2 297 277
VII. 57,2 884 273
VIII. 48,2 811 276
IX. 45,8 685 301
X. 40,2 597 286
XI. 43,8 627 245
XII. 47,2 568 201
HGR 2242

—&— Odebrané mnozstvi (I/s) —®— Ffirodni zdroje 2010 —a— Pfirodni zdroje 1971-2000
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Rajon 4232 - Ustecka synklinala v povodi Svitavy

Z HGR 4232 v &asti povodi Dyje bylo v roce 2010 odebrano 31 573 512 m® podzemni
vody. Skoro 93 % z vykdzaného odbéru je odebirano z Bfezové - Brnénce, kde se nachazi
pramenisté |. a Il. bfezovského vodovodu zasobujiciho mésto Brno pitnou vodou (29 421
500 m®). Pfes 500 tis. m® odebiraji z HGR 4232 VHOS Mor. Tiebova - Svitavy Lany (vrty
SV1-3) (634 200 m®) a VHOS Mor. Ttebova - Svitavy Olomoucka (S1-4) (585 400 m®).

Specificky odtok podzemni vody je dan ze zaslanych hodnot CHMU v priméru
3,98 I/s.km?, plocha rajonu na povodi Dyje 264,3 km?. V nejnepfiznivéj$im mésici (unor) byl
pomér MAX/MIN 223 %.

Hodnoceni hydrogeologického rajonu 4232

HGR 4232
Pfirodni zdroje -
Mésic Odebrané mnozstvi (I/s) PFirodni zdroje 2010 (I/s) obdobi 1971/2000
(I/s)
l. 1023,1 499 597
Il 1063,7 477 636
Il 1052,4 730 718
V. 1086,8 878 772
V. 1048,7 954 746
VI. 1066,4 1290 709
VII. 1052,7 1365 695
VIII. 950,1 1383 659
IX. 981,0 1353 607
X. 839,5 1308 564
XI. 905,0 1218 537
XII. 952,0 1128 531

HGR 4232

—&— Odebrané mnozstvi (I/'s) —®— Prirodni zdroje 2010 —a— Pfirodni zdroje 1971-2000
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4.2. Hodnoceni jakosti podzemnich vod

Cilem tohoto posouzeni je hodnoceni jakosti podzemnich vod dle CSN 75 7214,
podle které se provadi zafazeni surové vody (t. j. vodarensky neupravenych podzemnich
vod) do CtyF kategorii upravitelnosti A, B, C a D. Tato norma plati pro posuzovani jakosti
surové vody z vodnich zdroji z hlediska jeji upravitelnosti na vodu pitnou ve vztahu k pouzité
technologii. Vysledky tohoto hodnoceni podzemnich vod jsou uvedeny v tabulkach ¢. 26a a
26b.

Hodnoceni jakosti podzemnich vod na Uuzemi oblasti povodi Dyje bylo provedeno za
obdobi roku 2010 na zakladé 558 hlaseni, ktera byla zaslana uzivateli podzemnich vod na
Povodi Moravy, s.p. Nahlasené odbéry podzemnich vod jsou vyuzivany pro potfeby
vodarenstvi, energetiky, pramyslu, zemédélstvi, lesnictvi atd. Zajmové Uzemi je rozdéleno
pro pozadavky vodohospodarfské bilance do 23 hydrogeologickych rajont (ve smyslu
soucasné aktualni hydrogeologické rajonizace CR). Hranice mezi Gzemim oblasti povodi
Moravy a oblasti povodi Dyje je tvofena hlavni hydrologickou rozvodnici (podle zasad
Evropské vodni charty), ktera je vedena bez ohledu na hranice hydrogeologickych rajon(.

Nejvétsi pocet hladenych odbérnych mist podzemnich vod v oblasti povodi Dyje byl
zaslan z uzemi hydrogeologického rajonu 6550 — Krystalinikum v povodi Jihlavy (celkem 135
hlaseni), nasledné z uzemi hydrogeologického rajonu 6560 — Krystalinikum v povodi Svratky
(celkem 102 hlaseni) a z uzemi hydrogeologického rajonu 6540 — Krystalinikum v povodi
Dyje (celkem 55 hlaSeni). U hlaSenych odbérnych mist podzemnich vod bylo provedeno
hodnoceni deviti ukazatell jakosti podzemnich vod (chloridy, sirany, amonné ionty,
dusiénany, CHSKwmn, méd, kadmium, olovo a pH) z hlediska ¢&tyf stupfit obtiznosti
upravitelnosti surové vody na vodu pitnou formou zafazeni hlasenych odbérnych mist
podzemnich vod do kategorie jakosti surové vody A, B, C a D.

NejCastéji sledovanymi ukazateli jakosti podzemnich vod v hlaSenich byly dusi¢nany
(558 odbérnych mist), pH a amonné ionty (556 odbérnych mist). Naopak nejmensi pocet
ukazatelll jakosti podzemnich vod v hlagenich byl zaznamenan u stanovenych koncentraci
olova (442 odbérnych mist), kadmia (445 odbérnych mist) a médi (450 odbé&rnych mist). U
péti hydrogeologickych rajonl (z celkového poctu 21 hydrogeologickych rajonu, u kterych
bylo provedeno hlaseni o jakosti vody) vyhovélo kategorii upravitelnosti surové vody A u
vSech sledovanych ukazatelu jakosti podzemnich vod vice jak 90 % odbérnych mist
podzemnich vod. Jedna se o hydrogeologické rajony se znaCenim 2242, 4232, 4270, 5221 a
6620. U zbyvajicich Sestnacti hydrogeologickych rajont (znaéeni 1641, 1642, 1643, 1644,
1652, 2230, 2241, 2250, 3110, 3230, 5222, 6540, 6550, 6560, 6570 a 6630) nebylo tohoto
kritéria dosazeno.

Z provedeného hodnoceni vyplyva, Zze nejlepsiho stavu jakosti podzemnich vod (tj.
pro pfipady, kdy 100 % odbérnych mist podzemnich vod v hodnoceném hydrogeologickém
rajonu vyhovélo kategorii upravitelnosti surové vody A bylo dosaZzeno pouze ve dvou
hydrogeologickych rajonech. Jedna se o hydrogeologické rajony 2242 — Kufimska kotlina a
4270 — Vysokomytska synklinala. Naopak nejhorsi stav jakosti podzemnich vod vykazovaly
hydrogeologické rajony 1641 — Kvartér Dyje, 1652 - Kvartér soutokové oblasti Moravy a Dyje
a 2250 - Dolnomoravsky uval. PocCet prekro¢eni mezni hodnoty kategorie upravitelnosti
surové vody C byl zjistén v ukazatelich chloridy — u 23 odbérnych mist (coz pfedstavuje 4,6
%), sirany — u 19 odbérnych mist (3,8 %), amonné ionty — u 3 odbérnych mist (0,5 %),
dusi¢nany — u 16 odbérnych mist (2,9 %), CHSKu, — u 3 odbérnych mist (0,6%), kadmium —
u jednoho odbérného mista (0,2 %) a pH rovnéz u 1 odbérného mista (0,2%).U ukazatell
méd a olovo nedoslo k prekroCeni této mezni hodnoty.

Zavérem lIze uvést, Ze vétSina hodnocenych nahlaSenych odbérd podzemnich vod
byla dle CSN 75 7214 zatazena do kategorie upravitelnosti surové vody A, coZ predstavuje
vodu vhodnou k Upravé na pitnou pro zasobovani obyvatelstva. VysSi hodnoty sledovanych
ukazatell jakosti podzemnich vod v§ak nelze jednoznaéné dat do vzajemnych souvislosti a
vyvodit z toho patficné zavéry.
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5. ZAVER

Bilan¢ni hodnoceni mnozstvi a kvality podzemnich vod za rok 2010 bylo provedeno
podle stejné metodiky a ve stejnych hydrogeologickych rajonech jako v pfedchozich letech
2007, 2008, 2009. Oproti pfedchozimu roku 2009 doSlo k mirnému vzristu poctu odbér
a k mirnému poklesu celkového objemu odebrané podzemni vody; zmény nepfesahly 3%,
coz nepovazujeme za vyznamné. Celkovy objem odebrané podzemni vody, pocitany
z ohlasenych odbérd, &inil vr. 2010 63,2 mil m?. Odebrana podzemni voda byla z91%
vyuZita pro vodarenské ucely, tedy v souladu s ustanovenim §29 odst. 1 vodniho zakona.

Napjaty stav byl pozorovan ve dvou hydrogeologickych rajonech, a to stejné jako
v minulém obdobi v hydrogeologickém rajonu 4232 — Ustecka synklinala v povodi Svitavy,
a 2242 — Kufimska kotlina. Ztoho v Kufimské kotliné se nepfiznivy stav koncentroval
do mésicl bfezna a dubna, kdy odebrané mnozstvi bylo pfiblizné rovno nebo prevysilo
pfirodni zdroje. V tomto hydrogeologickém rajonu by v pfipadé potfeby bylo mozno relativné
jednoduse dosahnout sniZzeni napjatosti vodohospodarské bilance, pokud by se zacala
vyuZivat vodarenska nadrz Boskovice. Podstatné sloZitéjSi je situace v hydrogeologickém
rajonu Ustecka synklinala v povodi Svitavy, kde pfiginou napjaté bilance je trvale vysoky
odbér pro mésto Brno obé&ma birezovskymi pfivadéci. Oproti minulému obdobi doslo
ke zlepSeni bilance v hydrogeologickém rajonu Krystalinikum brnénské jednotky.

V roce 2010 nedoSlo oproti pfedchozimu obdobi k vyznamnym zménam kvalitativnich
ukazatell odebirané podzemni vody; ve vétSiné odbérnych mist a ve vétsSiné ukazatell
vyhovuje odebirana podzemni voda kategorii upravitelnosti A. Relativhé nejvysSi procento
nevyhovujicich odebranych vzork( bylo zjisténo — obdobné jako v pfedchozich letech —
v hydrogeologickych rajonech 1641 Kvartér Dyje, 1652 Kvartér soutokové oblasti Moravy
a Dyje a 2250 Dolnomoravsky uval. Charakter znecisténi je rozdilny: v Kvartéru Dyje je
sniZzena kvalita zjiSténa v ukazateli dusi¢nany, coz lze pfiCist zemédélské vyrobé. Naproti
tomu v Dolnomoravském uvalu je pfekroena normovana hodnota kvality v ukazateli sirany,
a v Kvartéru soutokové oblasti Moravy a Dyje i chloridy, coz mize byt zplsobeno
pfirozenymi pfi€inami. Frekvence a intenzita zneciSténi neni v Zadném ztéchto
hydrogeologickych rajonu natolik vyznamna, aby bylo nutno podnikat specialni Setfeni
a napravna opatreni.

Seznam pouzitych podkladu

- Zakon €. 254/2001 Sb. (vodni zakon)

- Vyhlaska MZe €. 431/2001 Sb., o obsahu vodni bilance, zpusobu jejiho sestaveni a o
Udajich pro vodni bilanci

- Metodicky pokyn MZe pro sestaveni vodohospodarské bilance oblasti povodi ze dne
28.8.2002

- Vyhlaska MZe €. 292/2002 Sb., o oblastech povodi

- EUV - souhm hlaseni jednotlivych uzivatell vod za rok 2010

- Hydrologicka bilance CR - rok 2010, CHMU Usek hydrologie

Seznam tabulek

Dyije - Tabulka 23 Prfehled odebraného mnozZstvi podzemnich vod z bilancovanych
odbérd v HGR v oblasti povodi Dyje v roce 2010

Dyje - Tabulka 24 Prfehled odebraného mnozstvi podzemnich vod a o zdrojich
podzemnich vod v HGR v oblasti povodi Dyje v roce 2010

Dyje - Tabulka 25 Porovnani maximalnich odbérti podzemnich vod a minimalnich zdroja
podzemnich vod v jednotlivych HGR v roce 2010

Dyje - Tabulka 26 Mezni hodnoty vybranych ukazateld jakosti surové vody dle CSN 75
7214

Dyje - Tabulka 26a Hodnoceni jakosti podzemnich vod v oblasti povodi Dyje v roce 2010

Dyje - Tabulka 26b  Hodnoceni jakosti podzemnich vod podle HGR
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Vodohospodarska bilance souéasného stavu

Vodohospodarska bilance sou€asného stavu (VHB SS) je nedilnou soucasti
vodohospodarské bilance, jejiz zpracovani uklada § 25 zakona ¢254/2001 Sb.o vodach. VHB SS
se zpracovava jednou za Sest let pro v8echny profily vytyéené v daném povodi jako dllezity
podkladovy materidl pro zpracovani Plant oblasti povodi (POP). Kromé toho platna metodika
uklada povinnost zpracovat tento druh bilance v profilech, ve kterych byl tfi roky po sobé pfi
hodnoceni bilan¢éniho stavu minulého roku zjistén bilanéni stav BS5. V soufasné dobé tuto
podminku nesplfiuje zadny profil v oblasti povodi Dyje ani v oblasti povodi Moravy. Diky vodnému
roku 2010 nedosahly bilan&niho stavu 5 ani dlouhodobé problémové profily Klopotovice na Blatg,
Otrokovice na Drevnici a Rozhrani na Svitavé.
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